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Innleiing 

Då Stortingsmelding 22 (1999-2000) lanserte Norsk Ordbok som eitt av fire nasjonale oppslagsverk 

som skulle fullførast til feiringa av Grunnlova i 2014, arbeidde redaksjonen i ordboka ut ei kvitbok for 

eit slikt prosjekt. Den skulle gje eit samla oversyn over dokument som kasta lys over arbeidet med 

ordboksverket så langt, og som peika framover. Kvitboka frå 2000 bidrog saman med 

seminarrapporten Norsk Ordbok – nynorskens leksikografiske kanon? frå 1997 med viktig 

grunnlagsdokumentasjon då planen for prosjektet Norsk Ordbok 2014 blei laga, og kvitboka har også 

vore eit viktig arbeidsverktøy og sentralt opplæringsdokument i perioden etter at NO 2014-

prosjektet blei sett i gang. NO-redaksjonens målsetjing med seminarrapporten og kvitboka var ”å 

leggja fram alle relevante opplysningar, slik at fullføringa av NO under nye vilkår skal verta minst like 

vellukka og halda minst same faglege nivå som utgjevingane dei siste tiåra” (Kvitbok 2000: 5). 

Når det no blir arbeidd ut ei ny kvitbok for prosjekt etter 2014, vil sjølvsagt innhaldet både i 

seminarrapporten frå 1997 og i kvitbokdokumentet frå 2000 utgjera viktige tilleggsdokument. Det 

same gjeld forprosjektrapporten for NO 2014-prosjektet frå 2001, utarbeidd av Steinulf Tungesvik på 

oppdrag frå dåverande Institutt for nordistikk og litteraturvitskap ved UiO. Målet med 2012-kvitboka 

må vera å dokumentera så nøyaktig som mogleg kva kompetanse, metodar, verktøy og tilfang NO 

2014 rår over, og å identifisera ny prosjektverksemd desse ressursane peikar fram mot. For å 

identifisera ny prosjektverksemd er det viktig å ha med ein bolk med offentlege og andre dokument 

som legg føringar for vilkåra og rammene den vitskaplege leksikografien vil ha etter 2014 (sjå del B av 

kvitboka).  

Prosjektet Norsk Ordbok 2014 har ved utgangen av 2011 til punkt og prikke halde fristane som den 

ambisiøse og stramme tidsplanen sette for utgjevingsarbeidet. Redaksjonen leverte i mars 2012 band 

10 av ordboksverket, og då står to band att før verket er ferdigstilt. Prosjektet kviler tungt på den 

solide planlegginga og dei presise omfangsutrekningane som la grunnlaget for den bindande 

produksjons- og bemanningsplanen for prosjektet. Berre eit fullstendig oversyn over mengda av 

materiale som skal analyserast, saman med klåre rammer for omfanget arbeidet skal ha, gjer det 

mogleg å planleggja produksjon og måla resultata så nøye som det er naudsynt å gjera. Berre på den 

måten kan både redaksjon og oppdragsgjevarar vera sikre på at verksemda kvalitativt og kvantitativt 

når dei oppsette måla. 

Ein annan vesentleg føresetnad for at prosjektet så langt har vore mogleg å gjennomføra etter 

planen, er den omfattande digitaliseringa av grunnlagsmaterialet som blei gjort på 1990-talet og den 

påfølgjande indekseringa av materialet i NO 2014s elektroniske Metaordbok (jf artiklane Grønvik 

2005, Ore & Tvedt 2005 og Runde m.fl. 2005 i del A av kvitboka). Ikkje mindre viktig er den 

fullelektroniske redigeringsplattforma som prosjektet no har nytta i nærare 10 år, og som 

redaksjonen har vore med på å utforma i nært samarbeid med Eining for digital dokumentasjon 

(EDD). Det er EDD som har levert infrastrukturløysingane til prosjektet, og den kontinuerlege 

utviklinga av dei digitale ressursane har skjedd i nært samarbeid mellom fagleksikografi og vitskapleg 



programmering (jf Bakken & Grønvik 2008, Grønvik 2005, Grønvik 2006 og Ore & Tvedt 2005 i del A 

av kvitboka). Eit omfattande og solid redaksjonelt opplæringsprogram, ein detaljert 

redigeringsmanual og ein ditto programmanual er også vesentlege for gjennomføringa av 

prosjektplanen. Både redigeringsmanualen og programmanualen inneheld dokumentasjon som bør 

ha stor overføringsverdi til nye prosjekt.   

Organiseringa av verksemda som eit eige prosjekt og dei omfattande rasjonaliseringstiltaka som er 

sette i verk, har gitt NO 2014 gode rammer til å halda jamn fart, og dei har gitt oss kontroll med 

verkemidla me har hatt til rådvelde for å halda produksjonen oppe.  Ein annan faktor som har vore 

vesentleg for prosjektgjennomføringa, er at ordboksmanuskripta er godkjende som vitskapleg 

produksjon på nivå 1 i det nasjonale teljekantsystemet for publiserte forskingsresultat. Bidraga i 

Norsk Ordbok er dermed meritterande for den einskilde redaktøren.  

Dokumenta i denne kvitboka, supplert med kvitboka frå 2000, forprosjektrapporten frå 2001, 

redigeringshandboka og programmanualen til NO 2014, skal spela inn til fleire post 2014-prosjekt. 

Utvalet av dokument i 2012-kvitboka skal dekkja fagmateriale som gjeld NO 2014-prosjektet og som 

vil ha overføringsverdi i planlegginga av nye prosjekt, og det skal omfatta offentlege dokument og 

utreiingar om språkstoda i Noreg og om behova på det leksikografiske fagfeltet. Det skal òg dekkja 

fagmateriale som gjeld konkrete post 2014-prosjekt. Eit utval konkrete prosjekt er nemnde i punkta 

a-d nedanfor, men desse representerer ikkje ei uttømmande liste:  

a) Fullføring av NO-databasen. Tiltaket gjeld revisjon og elektronisk fullintegrering av band 

1-4,5 av Norsk Ordbok. Desse første banda av ordboka er produserte før den 

fullelektroniske redigeringsløysinga låg føre. Banda treng innhaldsrevisjon, og det må for 

kvar artikkel gjerast tilpassingar til det moderne, stringente databaseformatet. Slik den 

elektroniske basen framstår ved utgangen av  prosjektperioden, omfattar han berre 

alfabetbolken frå I til Å. For at den store og viktige elektroniske ordboksressursen skal bli 

mogleg å bruka til andre føremål som gjeld leksikografi og språkdokumentasjon, må 

alfabetbolken A-H også vera integrert i basen.   

 

b) Arbeidet med dokumentasjon av moderne bokmål. Institutt for lingvistiske og nordiske 

studium har under planlegging eit omfattande prosjekt for dokumentasjon av moderne 

bokmål. St.meld. 35 (2007-2008, kap. 8.3.6.3) legg føringar på dette prosjektet, i form av 

at departementet gjev uttrykk for ei forventning om at kompetanse og ressursar frå NO 

2014 skal takast med inn i bokmålsprosjektet. Føringane gjer at 2012-kvitboka til NO 

2014 òg vil vera ein viktig arbeidsreiskap i forprosjekteringa av bokmålsprosjektet. 

 

c) Arbeid med andre leksikografiske prosjekt og produkt. Det Norske Samlaget, som står 

bak utgjevinga av Norsk Ordbok, signaliserer at dei svært gjerne vil vera med på å utvikla 

nye nynorskleksikografiske produkt etter fullføringa av NO 2014-prosjektet. Det finst 

mange gode idéar til konkrete prosjekt som den ferdige NO-basen kan levera materiale til 

(t.d. norsk natur sett gjennom norske dialektar, ordbok for norsk mat- og måltidskultur 

osv.). Også for desse føremåla er det viktig at prosjektorganisasjonen dokumenterer kva 

ressursar og metodar som står til rådvelde.  

 



d) Kontinuerleg vedlikehald, oppretting av feil og innarbeiding av tillegg i den komplette 

NO-basen er ei permanent institusjonsoppgåve for Universitetet i Oslo. Fagdokumenta i 

2012-kvitboka vil vonleg støtta opp under arbeidet med å etablera ein organisasjon som 

skal ha ansvar for desse arbeidsoppgåvene etter 2014. 

 

Fagartiklane som er tekne inn under del A) i kvitbokdokumentet, dekkjer ulike sider ved leksikografisk 

dokumentasjonsverksemd. Bakken 2006, Berg-Olsen & Wetås [i kjømda], Dysvik 2011, Knudsen 1948, 

Runde 2011, Vikør 2003 og Wetås 2011 tematiserer planar for og arbeid med leksikografiske prosjekt 

og produkt, medan Bakken & Grønvik 2008, Gismerøy & Ore 2008, Grønvik 2005, Grønvik 2006, Ore 

& Tvedt 2005 og Runde m.fl. 2005 dekkjer sentrale moment i utviklinga av moderne leksikografisk 

metode og ditigale verktøy.  

 

Dokumenta i del B) gjeld planar og strategiar for dokumentasjon av norsk språk (Brev til KUD frå 

Nynorsk forum  4.7.11, Ore 2011, BRO-avtalen 2011, St.meld. 35 (2007-08) kap. 8.3, UiO Strategi 

2020). To av dokumenta i denne bolken (Ore 2011 og Grønvik 2011) gjeld planar for elektronisk 

fullintegrering av eldre ikkje-digitalt produsert ordbokstekst. 

 

Dokumenta i A) og B) vil samla og kvar for seg vera viktige for vidare arbeid med dei nemnde 

prosjektidéane ovanfor (a-d).  

 

Me håper at artikkelsamlinga i denne kvitboka vil stå som dokumentasjon både av den sterke viljen til 

å sjå framover, den faglege iveren til å prestera innanfor definerte og strenge rammer og den 

velfungerande og effektive organisasjonsstrukturen i NO 2014-prosjektet. I tillegg ønskjer me at 

kvitboka skal dokumentera den vitskaplege metoden, materialbehandlinga, 

dimensjoneringsmodellane og dei høgteknologiske verktøya som så langt har gjort det mogleg for oss 

å gjennomføra det store vitskaplege løftet Norsk Ordbok 2014 i tråd med planen.  

 

Åse Wetås  

prosjektdirektør NO 2014 

03.02.12 
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Norsk Ordbok på nett: Utfordringar og løysingar 

Sturla Berg-Olsen og Åse Wetås 

Norsk Ordbok 2014, Universitetet i Oslo 

 

 

Summary 

Norsk Ordbok (abbreviated NO) is a scientific dictionary covering Norwegian in its written 

Nynorsk form and all spoken dialects. The dictionary is under production and will be finished 

in 12 volumes in 2014. The work on NO began in 1930, and the first volume was published in 

1966. From 2002 the project organisation NO 2014 has been working towards the completion 

of the dictionary, all the time on the premise that the final product will be a printed dictionary. 

Over the last few years a growing number of dictionaries have been published in an electronic 

format on the World Wide Web – either as a supplement to or an alternative to a printed 

edition. We see a development where more and more lexicographical products are exclusively 

published in an electronic form. This format renders possible a more user-friendly search 

functionality and more flexible ways of displaying dictionary entries. In addition, the format 

makes it fairly easy to link lexicographical resources with other existing, relevant electronic 

resources (cartographic data, source texts, encyclopaedic resources etc.). We at NO 2014 

would also like to publish our dictionary electronically, but we have found ourselves faced 

with certain lexicographical challenges that have to be looked into in more detail. In this 

article we discuss some of the problems encountered in the work on the online version of NO, 

with particular emphasis on search mechanisms. 

 

 

Nøkkelord 

e-leksikografi, eittspråklege ordbøker, søkjemekanismar, dialektordbøker 

 

1. Innleiing 

 

Norsk Ordbok (NO) er ei vitskapleg dokumentasjonsordbok som dekkjer det nynorske 

skriftspråket og det norske folkemålet. Ordboka er under produksjon og skal vere ferdig i 12 

band til 200-årsjubileet for den norske Grunnlova i 2014. Arbeidet med NO blei starta i 1930, 
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og det første bandet av ordboksverket kom ut i 1966. Frå 2002 har prosjektorganisasjonen 

Norsk Ordbok 2014 (NO 2014) arbeidd med ferdigstillinga av ordboksverket, og det har heile 

tida vore føresetnaden at verket skulle gjevast ut på papir. Dei seinaste åra har fleire og fleire 

ordbøker blitt publiserte elektronisk på nettet, anten som supplement til ei prenta utgåve eller 

som eit alternativ til prenting. Utviklinga går i retning av at stadig fleire leksikografiske arbeid 

utelukkande blir publiserte elektronisk. Dette opnar for meir brukarvenleg søkjefunksjonalitet 

og fleksibel artikkelvisning, og det elektroniske publiseringsformatet legg også til rette for ei 

samankopling av dei leksikografiske ressursane med andre tilgjengelege og relevante 

elektroniske ressursar (kartdata, grunnlagskjelder, ensyklopediske ressursar osv.). I NO 2014-

organisasjonen ønskjer vi òg å publisere ordboksverket på nett, men dette publiseringsmediet 

utløyser ein del leksikografiske utfordringar som må diskuterast meir i detalj. I denne 

artikkelen kjem vi nærare inn på nokre av problemstillingane vi har drøfta i arbeidet med ei 

nettutgåve av ordboka, og då spesielt spørsmål som gjeld søkjemekanismar. 

 

 

2. Bakgrunn 

 

NO dekkjer både det norske folkemålet (dvs. alle dei norske dialektane) og nynorsk 

skriftspråk frå 1860-talet og fram til i dag. Dette gjer at vi trygt kan ta utgangspunkt i at 

ordboksverket har eit samansett publikum. Mange potensielle brukarar vil primært vere 

interesserte i å hente ut informasjon om ord i eigen dialekt, medan andre kan vere på leit etter 

ulike nemningar for eit gjeve fenomen, eller etter eldre skriftspråklege belegg av eit gjeve ord. 

Eit mål vi har sett oss i arbeidet med ein nettversjon av ordboka, er at brukarane både skal få 

dei rette forventningane til kva dei kan finne i NO, og at dei samstundes får god rettleiing til å 

finne det dei leiter etter. 

Artikkelmaterialet i NO bruker 1938-normalen for nynorsk som redaksjonell målform, med 

nokre mindre modifikasjonar som ikkje er så viktige i denne samanhengen. Dei formene frå 

1938-normalen som er valde ut, ligg stort sett ikkje så langt frå ein moderne midtlinenynorsk, 

men normalen skil seg frå dagens nynorsk på nokre punkt. T.d. har substantivet jente 

oppslagsforma gjente i NO.
1
 Ordboka tek utgangspunkt i at nynorsk skriftspråk og norske 

talemål er to sider av ei og same sak, eller siamesiske tvillingar, om ein vil. Det inneber at den 

redaksjonelle handsaminga av ord som berre er dokumentert nytta dialektalt, også kan få ei 

                                                 
1
 Mellom dei sentrale systemdraga i NO-nynorsken er a-infinitiv, supinum på -i (skrivi, lesi) og adjektivendinga 

-ut (striput, ruglut). 
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normert nynorsk form. Den nynorske forma slike ord får i NO, følgjer 1938-normalen. Døme 

på dette er belegga bak substantivet myseprim, der mange har form /²møsbrøm/, eller 

substantivet matgjerd, som finst i mange dialektar som /²majeɽ/ eller /²majæɽ/. 

For at tilhøvet mellom normert nynorsk oppslagsform og talemålsvariantane som ligg under 

skal komme til uttrykk, blir målføreformene gjevne att i ein eigen del av artikkelen. Her er det 

berre avvik ut over det som er heilt regelbunde, som blir gjevne att. Det inneber at vanlege, 

utbreidde former ofte ikkje blir gjorde greie for i artiklane. Til grunn for det ligg det ein 

føresetnad om at brukarane kjenner til regelbundne målføredrag (slik som lenisering av p, t, k 

til b, d, g i Sør-Rogaland og Agder, jf. figur 1). 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. NO-artikkel (i papirversjon) med normaluttale og målføreopplysningar. 

 

I artikkelen pelefykert kjem opplysningar om normaluttale av ordet først i den innleiande 

parentesen med skarpe klammer («hakeparentesen»). Grunnen til at det er ført den typen 

opplysningar i pelefykert-artikkelen, er at trykkplasseringa er avvikande frå den som er den 

vanlege i norsk. Etter opplysningane om normaluttale følgjer registrert målførevariasjon. 

Belegga frå Rogaland gjer greie for uttalen /pilə¹fy:gərt/. Dette området har lenisering, men i 

og med at dét målføredraget blir rekna for å vere sjølvgjeve, blir det ikkje gjort greie for i 

NOs framstilling. 

Derimot representerer ikkje e > i i førsteleddet av dette ordet eit regelbunde målføredrag, og 

målføreopplysninga pile- blir difor førd. Målføreformer som ikkje er sjølvgjevne, blir førde 

inn i hakeparentesen i ordartiklane med geografisk plassering på heradsnivå. Heradssystemet 

reflekterer kommuneinndelinga i Noreg slik ho var før dei store kommunesamanslåingane på 

1960-talet. 

Vidare fører NO heimfesting av ordtydingar i tydingsdelen av ordartiklane. I den 

elektroniske redigeringsapplikasjonen blir heimfestingane førde i eit eige felt knytt til den 

aktuelle definisjonsteksten. I prenta artiklar kjem dette inn som opplysningar i parentes etter 

definisjonane (jf. figur 2 nedanfor). Dette er aktuelt i alle dei tilfella der ordtydinga ikkje er 

Normaluttale Målføreopplysningar 
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vanleg over heile landet. For ordtydingar som er ålment utbreidde, blir det ikkje ført 

heimfestingar. 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Pilene viser heimfestingar av ordtyding. 

 

NO i prenta versjon er tilgjengeleg for tingarar og gjennom forskings- og folkebibliotek som 

har verket i boksamlinga si. Når vi nå presenterer ordartiklane i ei nettbasert ordbok, er det 

rimeleg å vente at gruppa av potensielle brukarar av verket blir mykje større. Fordi ordboka i 

nettversjon møter ei stor og samansett brukargruppe, er det viktig å gjere 

artikkelpresentasjonen på nett så brukarvennleg som mogleg. Det aller viktigaste å sikre då, er 

at brukarane så langt som råd får treff som svarer til det dei faktisk ønskte å søkje på. For ei 

ordbok som presenterer analysar av både talemålsmateriale og materiale frå skriftspråklege 

kjelder, er utfordringa endå større enn for dokumentasjonsordbøker som berre dekkjer den 

eine av desse kjeldetypane. 

Det vi ønskjer for nettversjonen av NO, er at brukaren ikkje berre skal kunne søkje på 

oppslagsord, men også søkje i fritekst eller på geografisk stad ned til heradsnivå. For å sikre 

mest mogleg relevante treff, ønskjer vi vidare at brukaren også skal kunne søkje seg inn i 

ferdige ordartiklar gjennom dei koplingane som finst mellom ordartiklar og 

grunnlagsmateriale. Der er koplingspunktet NOs Metaordbok. 

Metaordboka er ein elektronisk indeks der materiale frå ulike materialdatabasar er samla. 

Dette omfattar mellom anna NOs setelarkiv, Trønderarkivet, grunnmanuskriptet til NO, 

Nynorskordboka (NOB), Bokmålsordboka (BOB), Matias Skards Nynorsk ordbok (1954) og 

ei rekkje kjelder som ligg inne i Ordbokshotellet.
2
 Belegg frå desse kjeldene er i Metaordboka 

samla under normerte oppslagsord og grovlemmatiserte.
3
 

                                                 
2

 Ordbokshotellet inneheld lokale ordsamlingar i elektronisk form, saman med ordartiklar frå ymse 

leksikografiske kjeldeverk, slik som Nynorsk etymologisk ordbok (Torp 1919) og Norsk landbruksordbok 

(Rommetveit 1979). For meir informasjon om Ordbokshotellet sjå Tvedt, Lien og Eide (2007). 
3
 Metaordboka skil ikkje mellom homografe lemma som høyrer til same ordklasse, eller same genus for 

substantiv. Såleis ligg til dømes belegg på homografane I singel «småkorna stein, grov grus» og II singel «1. 

singelplate; 2. spel med éin deltakar på kvar side» i same metaordboksartikkel, medan adjektivet V singel har 

eigen artikkel i Metaordboka. For meir om Metaordboka sjå Svardal (2003) og Ore og Tvedt (2006). 

Heimfesting av tyding 
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Det er Eining for digital dokumentasjon (EDD) ved Universitetet i Oslo som står bak NOs 

redigeringsapplikasjon, og EDD står også for utviklingsarbeidet bak nettutgåva av ordboka. 

Til første versjon av NO på nett har vi valt å prioritere funksjonalitet høgare enn design. 

Planen er å arbeide vidare med utsjånaden på sidene etter at første versjon av eNO er lagt ut 

og testa. Etter testing vil vi kunne gjere endringar i måten vi presenterer og legg til rette for 

søk, for å gjere treffprosenten endå høgare og brukarane endå meir nøgde. 

 

 

3. Søkjevegar ved enkelt søk i eNO 

 

Dei fleste brukarane av eNO, eller i alle fall dei som har minst kjennskap til ordboka frå før, 

vil truleg bruke funksjonen «enkelt søk». Denne funksjonen vil ha eit søkjefelt utan 

valmoglegheiter. Vi har som mål å lage ein søkjemekanisme for enkle søk som gjev flest 

mogleg brukarar treff på det dei er ute etter, men dette lèt seg ikkje nødvendigvis gjere så lett. 

Dels kjem det av faktorar som alle ordbøker må ta høgd for – som at brukargruppa er 

heterogen og at nokre brukarar truleg vil vere ute etter informasjon som nett denne boka ikkje 

er designa for å gje (t.d. gjev ikkje eNO opplysningar om gjeldande offisiell rettskriving). 

Men vi støyter også på ein del utfordringar knytte til særdrag ved verket NO, som skissert 

ovanfor. Det gjeld til dømes diskrepansar på ein del punkt mellom oppslagsformene i NO 

(som følgjer normalen frå 1938) og dei formene som høyrer til dagens norm. Endå meir 

krevjande er tilhøvet mellom oppslagsformene i standardisert nynorsk, og målføreformene 

som ein gjeven artikkel representerer, og som ofte skil seg heller mykje frå den normaliserte 

forma. Ettersom NO – og dermed eNO – også er ei dialektordbok, vil ein tru at mange 

brukarar vil vere opptekne av å finne ord og uttrykk frå talemålet ulike stader i Noreg. Korleis 

kan vi utforme eit søkjesystem som fangar opp flest mogleg søk på målføreformer, leier 

brukaren til rett normalisert lemma og samstundes viser fram tilhøvet mellom den 

målføreforma det blei søkt på og lemmaet? 

Ein stor føremon for søkjesystemet er det faktumet at alle innhaldsartiklar i NO er kopla til 

ein artikkel i Metaordboka. Slik kan Metaordboka tene som nav i søkjesystemet, fordi mange 

formalt ulike inngangar til eit lemma er samla her. Korleis dette vil fungere i praksis, er 

illustrert i nokre konkrete søkjescenario i avsnitt 7. Figur 3 gjev eit oversyn over korleis 

søkjesystemet for enkle søk i eNO er tenkt å operere. 
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Figur 3. Søkjevegar for enkle søk i eNO. 

 

Nummera i figuren illustrerer rekkjefølgda søka opererer i. Når brukaren tastar inn eit 

søkjeord i rubrikken for enkelt søk, skjer følgjande: 

1) Systemet søkjer etter ordet blant oppslagsformene i eNO, og samstundes også i 

oppslagsformene i Nynorskordboka (NOB) og Bokmålsordboka (BOB), som begge er kopla 

saman med eNO gjennom Metaordboka. Alle oppslagsord som svarer til søkjeordet i desse tre 

basane, gjev treff og blir viste i søkjeresultatet. På denne måten vil ein brukar som søkjer på 

substantivet jente, få treff på ordartikkelen gjente i eNO (jf. det som blei sagt om denne forma 

i pkt. 2 ovanfor). 

2) Om ein ikkje har fått treff, blir det søkt fleire andre stader i eNO-artiklane og i 

metaordboksartiklane. Det gjeld: a) Samansetjingsrekkjer inne i eNO-artiklar (forkorta SMS i 

figur 3). Desse er rekkjer med samansette ord som ikkje er definerte i NO, men berre lista opp 

under (ei tyding av) det grunnordet som utgjer førsteleddet i samansetjinga. Om søkjeordet er 

ei slik samansetjing, skal ein få opp den aktuelle grunnordsartikkelen der samansetjinga er 

førd opp. b) Målføreformer som er førde i eNO-artiklar. c) Alternative skriftformer som er 

førde i eNO-artiklar. Dette er former som ikkje fell saman med oppslagsforma, men som er 

eller har vore utbreidde i skrift. d) Oppslag på setlar i det elektroniske setelarkivet, som er 

kopla til dei grovlemmatiserte artiklane i Metaordboka. Oppslaget (eller overskrifta) på ein 

setel er nemleg ikkje alltid identisk med oppslagsforma i eNO (eller NOB eller BOB), og som 

vi skal sjå nedanfor, gjev det i nokre tilfelle høve til å fange opp søk som ikkje blir fanga opp 

på annan måte. 
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3) Om ein framleis ikkje har fått treff, blir det søkt i all tekst i eNO. Fritekstsøk vil til 

dømes kunne gje treff i unormaliserte sitat eller i oppslagsformer i eldre leksikografiske 

kjelder der ordet ligg føre. 

 

 

4. Nokre moglege søkjescenario, problem og løysingar 

 

I det følgjande skal vi gå gjennom nokre tenkte søkjescenario. Det er verdt å understreke at 

desse scenarioa er baserte på kva vi tenkjer oss at folk kan komme til å vilje søkje etter. Dei 

representerer med andre ord ikkje reelle søk. Når eNO er lansert for publikum, vil vi analysere 

korleis folk bruker søkjefunksjonen og om naudsynt justere søkjefunksjonen for å gje fleire 

relevante treff. Vi ser også for oss at informasjon frå søkjeloggar bør supplerast med andre 

undersøkingar som kan gje oss ein peikepinn ikkje berre om kva folk søkjer på og kva treff 

dei får, men også om kva dei faktisk var ute etter å finne då dei søkte. 

 

 

4.1 Søkjescenario 1: «sjangle» 

 

Brukaren tastar inn søkjeordet «sjangle» med føremålet å finne artikkelen for verbet som ein 

kan skrive slik i infinitiv på nynorsk og bokmål. Søkjeveg 1 i figur 3 fører for det første til 

treff på oppslagsforma sjangle i eNO, som er eit substantiv i hokjønn. Søket gjev også treff på 

verbet sjangle i NOB og BOB, som i Metaordboka er kopla til verbartikkelen sjangla i eNO 

(som nemnt i avsnitt 2 bruker NO a-infinitiv av verb, i tråd med 1938-normalen). 

 

 

Figur 4. Søkjetreff ved søk på «sjangle»: artiklane sjangle og sjangla. 
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Søkjeresultatet (figur 4) inneheld to artiklar, mellom dei verbartikkelen som brukaren ønskte å 

finne. Vi ser altså at sjølv om infinitiven i eNO-artikkelen endar på -a, kan vi ved hjelp av 

Metaordboka og koplingane til NOB og BOB lett fange opp søk der e-infinitiv blir nytta. 

Dette gjeld berre i dei tilfella der ordet det blir søkt på står i NOB og/eller BOB. Om det ikkje 

gjer det, må vi stole på andre metodar. 

 

 

4.2 Søkjescenario 2: «skjangle» 

 

I dette tilfellet søkjer brukaren etter verbet sjangla med ei ikkje-standardisert skriftform (skj i 

staden for sj) og med e-infinitiv. Søkjeveg 1 i figur 3 gjev ingen treff, ettersom skjangle ikkje 

er oppslagsord korkje i eNO, NOB eller BOB. Rett nok har eNO ein tilvisingsartikkel 

skjangla som viser til sjangla, men a-infinitiven i oppslagsordet hindrar søket frå å bli fanga 

opp på dette stadiet. Søkjeveg 2 fører heller ikkje til treff, men søkjeveg 3 (fritekstsøket) gjev 

treff i feltet for spesifikasjon av eldre kjelder: 

 

 

Figur 5. Søkjetreff ved søk på «skjangle»: artikkelen sjangla. 

 

I feltet «Eldre kjelder» i artikkelen sjangla er det ført opp at kjelda A
1
 (dvs. Aasen 1850) 

fører ordet på side 633 med forma skjangle. Via denne forma får brukaren opp nett denne 

artikkelen (og berre denne). Vi ser for øvrig at skriveforma med skj- også er attestert i eit av 

døma i artikkelen. Ein kan sjølvsagt hevde – med rette – at vi i dette tilfellet er heldige, 

ettersom det var langt frå gjeve at forma skjangle skulle dukke opp i artikkelen i det heile. 

Dette er likevel ein illustrasjon av at det gjeld å nyttiggjere seg informasjon i mange delar av 

artiklane ved søk i eNO. 
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4.3 Søkjescenario 3: «sjaundeferd» 

 

Her søkjer brukaren på det samansette ordet sjaundeferd. Søkjeordet fell saman med den 

normaliserte forma av ordet. I og med at det ikkje finst ein artikkel med dette som 

oppslagsord korkje i eNO, NOB eller BOB, gjev ikkje søkjeveg 1 noko resultat. Derimot er 

ordet nemnt saman med andre samansetjingar i artikkelen sjaunde-, som er ein 

føreleddsartikkel som gjev opplysningar om i prinsippet alle ord som har dette føreleddet. 

Dette blir plukka opp av søkjeveg 2, og søkjeresultatet må i dette tilfellet bli 

føreleddsartikkelen sjaunde-: 

 

 

Figur 6. Søkjetreff ved søk på «sjaundeferd»: føreleddsartikkelen sjaunde-. 

 

I tilfelle som dette, der søkjeordet står inni ein artikkel, bør treffet uthevast eller markerast 

med ein særskild farge, slik at brukaren lett ser nett det ho var ute etter å finne. 

 

 

4.4 Søkjescenario 4: «sjondarbåt» 

 

I dette scenarioet søkjer brukaren på «sjondarbåt», som er ei målføreform (attestert frå 

Hålandsdal i Hordaland) av det lemmaet som i NO er normert sjaundebåt. I mange tilfelle vil 

det truleg vere naturleg for brukarane å søkje på dialektord i den forma dei er vande med å 

høyre og bruke, fordi dette ofte er ord som ein til vanleg ikkje ser i skrift. Her gjev søkjeveg 1 

ingen resultat, men søkjeveg 2 vil gje treff på oppslaget på den eine setelen frå Hålandsdal der 

forma sjondarbåt er brukt. På papirsetelen er sjondarbåt førd som tentativ normalisert form 

av innskrivaren, og denne forma er førd vidare som oppslag då papirsetelen blei digitalisert, 

slik vi ser i figur 7, som gjev att eit utsnitt frå Metaordboka der denne eine setelen er markert: 
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Figur 7. Metaordboksartikkelen sjaundebåt; setelen med oppslaget sjondarbåt er markert. 

 

Via Metaordboka kjem ein då fram til artikkelen sjaundebåt, som representerer det lemmaet 

søkjaren var ute etter: 

 

 

Figur 8. Søkjetreff ved søk på «sjondarbåt»: artikkelen sjaundebåt. 

 

 

4.5 Søkjescenario 5: «sennagress» 

 

Dette scenarioet liknar mykje på det førre. Igjen søkjer brukaren på ei målføreform, 

«sennagress», som er attestert frå Vardø i Finnmark. Lemmaet det er snakk om, er i NO 

normalisert sine- eller senne-gras. NOB har oppslaget sennegras, medan BOB har senne-

gras eller -gress. Som vi ser, fangar ingen av desse oppslaga opp den forma brukaren søkjer 

på. Men med søkjeveg 2 blir det igjen treff, her i form av eit oppslag i Ordbokshotellet, som 

er éin av ressursane som er samla i Metaordboka (sjå avsnitt 3). I figur 9 er det aktuelle 

oppslaget det fjerde nedanfrå. Det dreier seg om eit oppslag i Støme (1994), ei ordsamling frå 

Vardø. 
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Figur 9. Utdrag av metaordboksartikkelen sinegras; oppslaget sennagress er markert. 

 

Også i dette tilfellet får altså brukaren treff på den artikkelen ho var ute etter, nemleg denne: 

 

 

Figur 10. Søkjetreff ved søk på «sennagress»: artikkelen sine- eller sennegras. 

 

 

4.6 Søkjescenario 6: «sennagras» 

 

Til slutt vil vi sjå på eit meir problematisk, men ikkje urealistisk, søkjescenario. Brukaren 

søkjer på «sennagras». Dette er ikkje oppslagsform i eNO, NOB eller BOB, og ein finn det 

heller ikkje brukt som oppslag på setlar eller andre ressursar kopla til den aktuelle artikkelen i 
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Metaordboka. Heller ikkje eit fritekstsøk hjelper oss i dette tilfellet, og søket gjev dermed 

ingen treff. Det hjelper lite at forma senna- er førd opp som målføreform i føreleddsartikkelen 

II sine-, der nettopp opplysningar om samansetjingar av typen sennagras er samla: 

 

 

Figur 11. Føreleddsartikkelen II sine- med målføreformer. 

 

Det er svært viktig kva informasjon brukaren får i dei tilfella der søket hennar ikkje gjev noko 

treff. Ho bør få informasjon om normeringsprinsippa som ligg bak forma på oppslagsorda i 

eNO (vi kan ikkje forvente at alle brukarane av eNO har eit reflektert forhold til tilhøvet 

mellom målføreformer og normaliserte standardformer). Samstundes bør ho få tips om meir 

avanserte søkjestrategiar som kanskje kan hjelpe henne å finne rett artikkel. I tilfellet med 

sennagras vil til dømes eit trunkert søk på «senn%gras» føre fram. 

 

 

8. Konklusjon 

 

NO er ei ordbok der artiklane har ein kompleks og informasjonstett struktur. I tillegg føreset 

den prenta utgåva at brukarane har ein viss kompetanse i norsk målførevitskap og ein viss 

kjennskap til normutviklinga i nynorsk (jf. til dømes at ordboka ikkje fører sjølvgjevne 

målføreformer, og at verket er redigert etter 1938-normalen). Formidlinga av dette 

ordboksmaterialet til eit breitt publikum er ei utfordring, og vi må gjere ein god del 

tilpassingar av informasjonsstrukturen og presentasjonen av artiklane i eNO. Søkjescenarioa 

vi har sett opp her, viser at den fullelektroniske ordboksbasen og dei elektroniske koplingane 
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mellom artiklar og underliggjande grunnlagsmateriale likevel gjev oss eit godt utgangspunkt 

for å tilby brukarane god søkjefunksjonalitet og relevante treff. Redigeringsapplikasjonen er 

utvikla av informasjonsteknologar ved EDD, som også står for utviklinga av nettversjonen 

eNO. Fordi redaksjonen og EDD står i eit fortløpande samarbeids- og utviklingsforhold, 

kjenner både leksikografane og informatikarane form, innhald og søkjefunksjonalitet i dei 

mange samankopla basane og i ordboksapplikasjonen. Dette gjer utviklingsarbeidet lettare. 

eNO blei lansert i ein testversjon med alfabetbolken i–skodda 15. mars 2012. Neste steg i 

arbeidet med eNO vil vere å teste denne førsteversjonen på eit større publikum og bruke 

responsen vi får attende til vidare arbeid med utsjånad og funksjonalitet i eNO. 
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Digitalisering og tilrettelegging  for innlasting i 
ordboksbasen av Norsk Ordbok band 1-5 (a-h) 
 

Digitalisering av teksten 
Band 1-2 vart skrivne inn av E. Holm og korrekturlesne av AE ca 2001 – 2002 (før 
oppstart av prosjekt NO 2014). Band 3-4 og band 5 ut bokstaven H var skrivne inn på pc 
og tagga etter eller under innskriving i eit dataformat som var sett opp av Håvard 
Hjulstad (før 1987). Dette formatet har ei blanding av leksikografiske kategoriar og 
typografisk markering. Den som vil sjå på det, vil finna band 1-5-filene i V:\norsk-
ordbok\eNO\NO1-4. Teksten for NO a-h låg såleis føre i digital form før prosjektet 
NO2014 kom ordentleg i gang i 2002.  

Føremål 
Føremålet med å leggja inn NO a-h i ordboksdatabasen var å gjera gamle NO digitalt 
tilgjengeleg for redaksjonen med tanke på kryssreferering, kjeldeføring mm. Dette var 
motivasjonen bak første innlegging, i 2005. 
 
Eit par år synte det seg at Samlaget, forlaget til NO2014, mangla prenta eksemplar av 
band 2, og spørsmålet som kom opp var om ein skulle laga ei faksimile-utgåve av band 2, 
eller fullføra innlastinga av band 1-2  i ordboksbasen og generera opp satsen frå basen.  
 
Det høyrdest både fornuftig og forlokkande ut å fininnlasta band 1 og 2 for å få teksten 
heilt på plass i NO-databasen, så det vart vedteki å prøve å få dette til. C, E, S. Ore og O. 
Grønvik fekk ansvar for dette tiltaket og arbeidde med det sommar og haust 2006. 
 
Føremålet var at ordartiklane i band 1-2 skulle framstå som adekvate NO-artiklar både i 
ei prenta  og ei digital utgåve av ordboka. Kvar artikkel skulle vera meiningsberande i seg 
sjølv, og ikkje føresetja at ordboksteksten  rundt kunne tena til oppklaring. Dermed var 
det nødvendig  
å flytta opplysningar 
å fylla lakunar 
å flytta innhaldstome artiklar over i samansetningsrekkjer 
å stryka opplysningar som NO2014-formatet ikkje har plass til. 
 
Opprettinga skulle ikkje vera ein innhaldsrevisjon, av di revisjon av redigert tekst i band 
1-4 heile tida har vori rekna som eit eige (og etter måten resurskrevjande) separat 
prosjekt. Det var snakk om grader av innpassing i eit nytt og stringent databaseformat. 
Det viste seg likevel at detaljinnpassing av eit gamalt dokument i nye lagringsformat vart 
ei framfor alt tidkrevjande oppgåve,  
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Førelegg og første strukturanalyse 
Band 1-4 vart grovanalyserte av EDD ved Christian-Emil Smith Ore med tanke på 
innlegging i basen, og var på plass i basen frå juni 2004, minus hakeparentesen. Då var 
oppslagsdel og artikkelstruktur i definisjonsdelen nokolunde på plass. Det vart gjort ein 
del manuell feilretting etterpå for å få inn alle tydingsbolkar i artiklar.  
 
Det må strekast under at feilrettinga ikkje galdt feil i analysen av førelegget, men rett og 
slett at førelegget (den innskrivne teksten av band 1-5) ikkje har same strukturelle 
konsistens som ordboksmanuskriptet frå og med i-. Christian-Emil Smith Ore laga eit 
program til analyse av NO-teksten som tok prosessen eit stykke på veg, og mellom anna 
førte til at oppslagsord vart komplette (fylte ut førsteledd i samansette ord), og til 
opprydding i ordklassefeltet (reduserte talet på moglege ordklassenemne frå omkring 400 
til den noverande lista). Kjelder, tilvisingar og sms-rekkjer hamna i felt for definisjon 
eller sitat (jf artiklar i band 3 og 4). Hakeparentesen var så variabel og inkonsistent i 
utforming at han ikkje vart teken med i første omgang. Derfor manglar hakeparentes-
opplysningar i basen for band 3 og 4.  
 
Gevinsten ved å ha band 1-4 tilgjengelege i basen er openberr. Men artiklane på plass er 
det til dømes mogleg å kryssreferera på tydingsnivå på tvers av heile verket, noko som 
ville vori umogleg om band 1-4 ikkje låg i basen. 
 
Minus er at kjeldesystemet ikkje var skilt ut og tilgjengeleg i seg sjølv, tilvisingar og 
samansetningsrekkjer låg som sitat og var ukopla, hakeparentesen mangla, og det låg att 
ein del strukturknutar i manus (typen ”UANALYSERBART DØME”). 

Finanalyse band 1-2 
Desse manglane, pluss ein akutt mangel på prenta eksemplar av band 2,  var bakgrunnen 
for at det vart sett i gang ein finanalyse av band 1-2 med tanke på feilfri innlasting i 
basen, noko som i sin tur skulle gjera det mogleg å generera satsen for band 1 og 2 
direkte frå ordboksbasen.  
 
Arbeidet gjekk føre seg i 2006 – 2007, ved Christian-Emil Smith Ore og Oddrun 
Grønvik. Føremålet var å få alle opplysningar inn på rett plass i ordboksbasen.  
 
Sidan  NO a-h ikkje innfridde konsistenskrava som gjeld for NO i-å, måtte det gjerast 
endringar i bandteksten for å få til ei fininnpassing.  
 
Utgangspunktet for innpassinga var gjeldande konvensjonar for NO 2014. Dette innebar å 
tilpassa den tidlegare teksten til det NO-formatet som gjeld no, og som vart utarbeidd i 
hovudsak i 2002 - 2003. 
 

Redaksjonelle premissar og konsekvensar 

Ein premiss for innpassingsarbeidet  (sett av dåverande prosjektdirektør Kristin Bakken 
etter tett konsultasjon med Laurits Killingbergtrø, som då var den eldste i redaksjonen og 
ein av hovudredaktørane, og med Oddrun Grønvik) var at alle opplysningar som fanst i 
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NO band 1-2 i utgangspunktet skulle takast vare på i redigeringdatabasen, med mindre 
det galdt opplysningar som eksplisitt skulle sløyfast i NO 2014 (sjå nedanfor). 
 
Konsekvensar av dette var at  
artikkeltypar måtte skiljast (normal, føreledd, etterledd, tilvising; strengt alfabetisk 
ordning av artiklar i sms-rekkjer) 
ufullstendige normalartiklar måtte gjerast fullstendige (mange artiklar mangla definisjon). 
innførslar i sms-rekkjer med tilleggsopplysningar måtte takast ut av rekka og gjerast om 
til fullstendige artiklar 
 
Ein vidare premiss var at rekkjefølgja av opplysningane i gamle NO skulle stå som før, så 
langt som råd var. 
 
Konsekvensar av dette var at 
lange tydingsbolkar med repetisjon av serien [definisjon – sitat – sms-rekkje] måtte delast 
opp i fleire nummererte bolkar, sidan sms-rekkjer alltid kjem sist i tydingsbolken 
rekkjer av typen [ordsamband – forklaring – døme (somme gonger med fleire 
forklaringar med døme til)] måtte skiljast ut i underoppslag. 
Om ordsamband med handsaming som underoppslag i NO2014 kom midt i ein 
tydingsbolk måtte tydingsbolken anten delast på det punktet, eller ein må godta at 
ordsambandet hamnar sist i bolken (framfor eventuelle sms-rekkjer). 
 
Vidare: I NO 2014 kan ein artikkel berre ha eitt underoppslag pr ordsamband med ei viss 
form (t. d. ”føra til”). Dersom same ordsamband var omtala fleire stader i ein artikkel, 
ville alle omtalar bli samla og nummererte som ulike tydingar under same 
underoppslaget. I slike tilfelle vart ordsambanda ofte samla sist i artikkelen. 
 

Fininnpassing – prosess i tre fasar 

Arbeidet med fininnpassing av band 1 og 2 gjekk i tre omgangar.  
 
Fase 1 var oppretting av filene for band 1 og 2 slik at det skulle vera mogleg å losa dei på 
plass i detalj i ordboksdatabasen. Christian-Emil Smith Ore stod for analysen og Oddrun 
Grønvik stod for den manuelle opprettinga av band 1-2 i 2006-2007.  
 
Fyrst vart strukturen finanalysert av Christian-Emil Smith Ore, og send i konkordansform 
til Oddrun Grønvik med fokus på eit eller anna punkt, t.d. kjeldesignaturar. Oddrun 
Grønvik plukka ut feil og retta rett i bandfila. På denne måten vart alle kjelder isolerte og 
registrerte (ein del litterære kjelder mangla i bibliografibasen, ein del heimfestingar var 
ukorrekte i høve til målførehierarkiet), og krysstilvisingar, underoppslag og 
samansetningsrekkjer vart isolerte og fekk rett form og plassering. 
 
Fase 2 var tilpassing av hakeparentesen i band 1-2 til eksisterande format. I 
ordboksdatabasen er hakeparentes-informasjonen kategorisert og ordna etter eit fast 
system med 5 hovudkategoriar som har fast rekkjefylgd. I band 1-2 var det frå fyrstninga 
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ein god del eksperimentering med presentasjonen av dette tilfanget, og kategoriseringa er 
mindre tydeleg enn det som er skikken i NO2014.  
 
Prosessen i fase 1 vart repetert, dvs at Lars Jørgen Tvedt stod for analysen og 
prøvekøyringane og Oddrun Grønvik stod igjen for opprettinga.  Lars Jørgen Tvedt 
gjorde deretter innpassinga i ordboksbasen. Samstundes vart alle koplingar gjorde, dvs 
kopling til Metaordboka, til bibliografibasen, og interne koplingar i ordboksbasen 
(implisitte og eksplisitte tilvisingar).  
 
Etter fininnlastinga var det framleis stor skilnad mellom band 1-2 og NO2014 frå 
bokstaven i og utetter.  
 
Fase 3 vart sett i gang vinter-vår 2007-2008 for å jamna ut dei skilnadene noko. 
Oppdraget var ”korrektur med minimale justeringar”, det vil seia å retta synlege feil etter 
gjeldande redigeringsreglar i dei oppgenererte artiklane i band 1 og 2. Oppdraget omfatta 
ikkje å fylla inn manglar i artiklane, eller vurdera artikkelinnhald i høve til 
grunnlagstilfanget slik det låg føre i 2007 – det ville blitt full revisjon. 
 
Fire etter måten røynde redaktørar, Ålov Runde, Terje Svardal, Dagfinn Rødningen og 
Anne Engøe fekk kvar sin bolk av band 1-2 til oppretting, og Oddrun Grønvik tok ein 
bolk. Vi skulle arbeida med dette ein dag i veka i ½ år (20 veker).   
 
Det synte seg snart at dette var ei svært lite tilfredsstillande arbeidsform for redaktørane, 
som har kvalitetskrava for NO 2014 i blodet og fingerspissane, og tykte det var mest 
uuthaldeleg å fira på krava til materialhandsaming og presentasjon, konsistens og 
kvalitetskontroll. Det synte seg også at prosessen ”korrektur med rettingar” tok mykje 
lenger tid enn venta, og greip inn i redigeringsprogresjonen for NO 2014. Tiltaket vart 
derfor stogga i juni 2008. 

Tidsforbruk 

I alt var det brukt 2/3 årsverk i fase 3. Med den tidlegare innsatsen til Oddrun Grønvik, 
Christian-Emil Smith Ore og Lars Jørgen Tvedt er det lagt minst eit årsverk i 
deldigitalisering av band 1-5 og findigitalisering av band 1-2. 
 

Progresjon 

Oddrun Grønvik vart ferdig med minimumskorrektur på 29 spaltar i løpet av fase 3. Om 
ein reknar arbeidsinnsatsen som 20 dagsverk, eit månadsverk, blir pårekna tidsforbruk 
per band  a 800 sider = 800* 2 / 29 = 55, dvs 5,5 årsverk (10 arbeidsmånader pr år).  I 
tillegg kjem administrasjon, overordna redigering (kvalitetskontroll), IKT-innsats mm. I 
alt ville minimumstilpassing vorti minst 8 årsverk pr band. 
 
Det må understrekast at dette ikkje var nokon innhaldsrevisjon, noko som er sterkt 
påkravt for dei fyrste banda av NO 2014. 
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Status per dato for band 1-4 og band 5 ut bokstaven h 

Band 1 og 2 har artiklar med akribi på plass i basen, irekna entitetar, bruksmerkingar osb. 
Den kjeldeføringa som er der, er i samsvar med reglane for NO2014, men mykje er 
ufullstendig, særleg i høve til dei eldre kjeldene. Teksten er mangelfull i den forstand at 
han ikkje fyller kvalitetskrava for  NO2014 (materialkontroll, konsistens, dimensjonering 
etter underlliggjande tilfang), og at han ikkje er innhaldsrevidert sidan 60-70-talet.  
 
Band 3-4 har artiklane på plass i basen, men akribi manglar eller er feilplassert 
(kjeldefestingar og heimfestingar ligg inne i felt for sitat og definisjon, hakeparentes 
manglar heilt). 
Første del av band 5 – resten av bokstaven h – ligg føre som digitalisert tekst, men er 
aldri freista innlasta i basen. 
 
Det må leggjast til at NO band 1-5 er skeivproporsjonerte. Band 1-2 har høg 
alfabetprogresjon og eit etter måten enkelt artikkelformat. Alfabetprogresjonen fall sterkt 
i band 3 og heldt seg låg i band 4 og ut bokstaven h i band 5. Samstundes voks 
kompleksiteten i artikkelstruktur og kjeldeføring. Det er derfor eit ope spørsmål om det er 
verdt det å freista å lasta inn første del av band 5 i basen, gjevi at teksten i alle fall må 
gjennom ein omfattande revisjon. Det kan henda at det mest tenlege er å la redaktørane 
som står for revisjonen arbeida utan hinder i basen, men med eit blikk på den digitaliserte 
teksten til første del av band 5. 
 
Oddrun Grønvik 
 
Oslo 22.3.2012 

Formatted: Heading 6
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Notat om leksikografi ved ILN etter 2015 
Christian-Emil Ore, 12.08.2011 

1 Om notatet 

Dette notatet er ment som en analyse av en del av forutsetningene for et stort 

vitenskapelig/forskningsbasert leksikografisk dokumentasjonsprosjekt for moderne bokmål fra 2015. 

Basis for arbeidet er de konkrete erfaringene som er gjort gjennom arbeidet med mellomstore og 

store ordboksprosjekter (mer enn 25 årsverk) ved ILN og andre steder.  

Det har spesielt blitt undersøkt om det er sannsynlig at den elektroniske ordboken som NAOB-

prosjektet skal levere i 2014, kan danne fundamentet for et slikt leksikografisk 

dokumentasjonsprosjekt. Analysen i dette notatet konkluderer med at den ikke er egnet som et 

fundament en kan bygge en vitenskapelig beskrivelse av det moderne bokmålet for f.eks. perioden 

1950 til i dag.  NAOB kan imidlertid brukes som en blant flere kilder til en beskrivelse av bokmålet. 

Det er flere årsaker til det. Hovedårsakene er at utgangspunktet for NAOB, Riksmålsordboken, er en 

gammel ordbok og at NAOB har begrensete ressurser og kanskje som en følge av denne 

ressursknappheten ikke har lagd eller brukt korpus eller annet systematisk kildemateriale1. Den kan 

dermed ikke sies å være en vitenskapelig ordbok.  

Resultatet av NAOB-prosjektet vil kunne bli en interessant og omfattende elektronisk ordbok. Så selv 

om NAOB ikke kan brukes som et fundament for en vitenskapelig beskrivelse av bokmål, bør NAOB i 

2014 lenkes sømløst mot andre språkressurser for bokmål og også nynorsk, for på den måten å 

danne en helhetlig inngang til informasjon om norsk språk. Men det er ikke tale om noe forsøk på en 

samnorsk-ordbok, men bare en felles beskrivelse av norsk gjennom ulike kilder med sitt eget 

redaksjonsspråk. 

Notatet er ikke ment å inneholde noen kritikk av hverken BRO-samarbeidet eller NAOB-prosjektet. 

BRO-samarbeidet er fornuftig fordi det kan bidra til å bilegge en meningsløs språkstrid. NAOB-

prosjektet er et privat forlagsprosjekt. Miljøene bak dette prosjektet, Det norske akademiet for sprog 

og litteratur og Kunnskapsforlaget, står selvfølgelig fritt til å gjennomføre prosjektet slik de måtte 

finne det best.  Notatet inneholder ingen vurdering av disse miljøenes egnethet og faglige 

kompetanse. Notatet drøfter heller ikke språkpolitiske spørsmål eller forholdet privat kontra offentlig 

kontroll med beskrivelsen av norsk. Det er viktige temaer, men bør drøftes andre steder. 

For ILN er det viktig å sikre at BRO-samarbeidet utformes slik at ILNs leksikografimiljø og Norsk 

ordbank får best mulig nytte av resultatene. Det er også viktig at det kan brukes til å berede grunnen 

for et stort vitenskapelig dokumentasjonsprosjekt for bokmål i regi av ILN fra 2015 og utover.  Et slikt 

prosjekt bør organiseres som et laboratorium for leksikografi/leksikologi og knytte til seg master- og 

phd-studenter. På den måten kan en sikre studie- og forskningsvirksomheten ved 

samlingsavdelingene ved ILN, jf. Forum for universitetshistorie ved UiO som har hatt en rekke 

studenter knyttet til seg. Det er derfor svært viktig at bokmålsprosjektet blir lagt til ILN.  

                                                           
1
 Se http://ordnet.dk/ddo/fakta-om-ddo/metode-og-kilder for en kort, men god gjenomgang av metoder for 

ordboksredigering 
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Notatet inneholder også en gjennomgang av ressursbruken knyttet til en revisjon av bindene 1 – 5 av 

Norsk Ordbok. Det kan være nyttig for planleggingen etter 2014. Men beskrivelsen er også tatt med 

for å gi bakgrunn til analysen av NAOB. De første to bindene av Norsk Ordbok er skrevet i den samme 

leksikografiske tradisjonen som den gamle riksmålsordbokens bind 1 – 4. 

2 En beskrivelse av moderne norsk bokmål ved ILN 2015 

De langsiktige planene ved ILN er at det i 2015 når NO2014 prosjektet er ferdig, skal settes i gang et 

prosjekt for å dokumentere moderne bokmål, se ILNs (INL) styrevedtak fra 2002 nevnt nedenfor 

under BRO-samarbeidet.  Et slikt leksikografisk prosjekt er også nevnt i Stortingsmelding 35 (2007-

2008) Mål og meining der en skriver ”*etter 2014] bør det nemnde dokumentasjonsprosjektet for 

moderne bokmål koma inn med større tyngde”. Dokumentasjonsprosjektet det vises til er 

prosjektskissen som ble presentert av ILN i 2006 – 2007 i KUD.  

Det er altså et ønske ved ILN og en velvilje i Kulturdepartementet til å starte et bokmålsprosjekt i 

2015. Akkurat hva prosjektet skal gå ut på er ennå ikke konkretisert. Det finnes bare en prosjektskisse 

som ble presentert for Kulturdepartementet i 2006-2007. I denne skissen opereres det med et 

omfang på 100 – 120 årsverk. Disse tallene har blitt brukt i Stortingsmelding 35.   

Prosjektskissen omtaler en database eller en datamaskinell lesbar ordbok, altså noe som skal kunne 

ha språkteknologiske anvendelser. Slike datamaskinlesbare leksikalske databaser er ofte beregnet på 

å leses av mennesker. Men erfaringene fra Princeton Wordnet og det danske ordnettet viser at det er 

viktig å inkludere meningsbeskrivelser skrevet i vanlig fritekst beregnet på mennesker.. Det er derfor 

naturlig å tenke seg at dokumentasjonen av det moderne bokmålet skal være en tradisjonell 

elektronisk ordbok med både definisjoner lesbare for mennesker og en datamaskinlesbar 

komponent. Det er ingen motsetninger mellom komponentene i en slik kombiløsning.  

Omfanget av en vitenskaplig basert dokumentasjonsordbok for moderne bokmål kan varieres både i 

tidsperiode den dekker og antallet ord som beskrives.  Den Danske Ordbok er basert på et korpus fra 

1980 – 1993 og har 96.000 artikler. Progresjonen var om lag 1.200 artikler pr årsverk. NO 2014 har 

om lag 860 artikler pr årsverk, mens Bokmålsordboka og Nynorskordboka hadde om lag  2.000 

artikler pr årsverk. Antallet årsverk er avhengig av kravene til artikkelen. Antall artikler er i prinsippet 

uavhengig av tidsperiodens lengde.  

Anslaget på 100 – 120 årsverk som er brukt i Stortingsmeldingen, er som nevnt, tatt fra 

prosjektskissen. I skissen er det ikke noen detaljert grunngivning for tallene. Men slike tall har lett for 

å fange. Ut fra vurderingen over, kan det innenfor en slik ramme være mulig å lage en noe mer 

omfattende elektronisk ordbok enn Den Danske Ordbok og med språkteknologisk tillegg som for 

eksempel semantiske relasjoner, grammatisk informasjon og annet. 

Det vil neppe være formålstjenelig å bygge en slik ny ordbok direkte på NAOBs elektroniske ordbok 

slik den vil være i 2015. NAOB er ikke basert på noe korpus eller andre systematiske kilder og vil selv 

etter revisjonsarbeidet ha mest fokus på eldre litterært norsk (før 1960). Men en bør sørge for å 

lenke NAOB inn i et metaordboksystem slik det finnes for Norsk Ordbok, og sørge for en 

portalløsning der en sømløst kan søke i både den nye bokmålsbeskrivelsen og i NAOB. Det vil hindre 

separate bokmålsbeskrivelser eller ”søsterkirker” som Petter Henriksen kalte det. En slik 

portalløsning må også lenkes mot Norsk Ordbok-systemet og håndordbøkene, slik at en får en samlet 
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tilgang til en full beskrivelse av norsk i alle varianter. En forutsetning for å få dette til må være at 

NAOB blir en gratis og åpen ressurs slik de andre resursene er det. 

3 Ressurssitasjonen ved ILN 

I dag (2011) har ILN  et blomstrende leksikografisk miljø på over 30 heltidsansatte leksikografer  og 

egen FoU enhet for elektronisk leksikografi (EDD). Men de fleste ansatte er prosjektengasjerte til ut 

2014. Den faste vitenskapelige staben teller i dag 5 personer. I 2015 vil det i verste fall bare være to 

vitenskaplig ansatte hvorav en leksikograf på 67 år og en humanistisk informatiker på 58.  I tillegg vil 

det være to ingeniører.  Så dersom det hverken kommer et bokmålsprosjekt, eller et 

revisjonsprosjekt for den første delen av Norsk Ordbok, vil det neppe finnes noe leksikografisk miljø 

ved ILN etter 2015.  

Det er åpenbart at et stort bokmålsprosjekt må bemannes på annen måte enn ved den faste staben. 

Det er naturlig å tenke seg at deler av den nåværende staben ved NO2014 kan gå over i et 

bokmålsprosjekt. I staben finnes det flere med doktorgrad og også professorkompetanse. 

Bokmålsprosjektet vil dermed finne godt kvalifiserte redaktører, og UiO vil kunne løse utfordringen 

ved at 28 personer har opparbeidet seg utvidede rettigheter etter tjenestemannsloven til videre 

ansettelse ved UiO. Bokmålsprosjektet kan også dra nytte av FoU-enheten (EDD) og alle verktøyene 

som er utviklet for Norsk ordbok. Det ser ut til at Kulturdepartementet tenker på samme måten. I 

Stortingmelding 35 står det: 

  Departementet legg til grunn at eit slikt prosjekt i regi av Universitetet i Oslo vil ha stor nytte 

av kompetanse og ressursar som er bygde opp i samband med nynorskprosjektet Norsk 

Ordbok 2014.  

4 Om ressursbruk ved ordboksredigering  

Kartotekkort eller sedler med opplysninger om bruk av ord ble introdusert på slutten av 1800-tallet. Alle større 

ordboksredaksjoner bygde opp til dels svært omfattende seddelsamlinger.  Norsk ordbok har 3,2 millioner, 

mens Oxford English Dictionary har flere titalls millioner.  Sedlene brukes i redigeringen av ordartiklene. I dag er 

et godt og dekkende korpus overtatt for seddelsamlingene og ansees for å være en betingelse for å kunne 

redigere en ordbok av høy kvalitet.  Seddelsamlinger gir informasjon om den partikulære, mens korpus om den 

generelle ordbruken.  Når en arbeider diakront eller dialektorienterte ordbøker vil det ofte være nødvendig 

med både et korpus og en stor seddelsamling siden de kompletterer hverandre.  NO2014 bruker derfor begge 

deler, og prosjektet har et korpus på 100 millioner ord.  NAOB har ikke opplyst om noe eget korpus, men har 

muligens en mindre seddelsamling. Tor Guttu, hovedredaktøren for NAOB, fortalte i sitt foredrag på 

sommerseminaret 17. juni at han noterte interessante ord han fant under lesning og fikk produsert 

elektroniske sedler.  Se for øvrig  http://ordnet.dk/ddo/fakta-om-ddo/metode-og-kilder for en kort, men god 

gjenomgang av metoder for ordboksredigering. 

4.1 Norske håndordbøker 

Nynorskordboka 1974 – 1985, 40 årsverk 

Bokmålsordboka 1974 – 1985, ca. 30 årsverk 

 

De to ordboksredaksjonene redigerte hver sin halvpart av alfabetet og byttet deretter manuskripter.  

Det ble dermed en klar rasjonaliseringsgevinst. Ressursforbruket var omlag 2200 artikler pr årsverk. I 
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dette overslaget er det ikke iberegnet årsverk til administrasjon. Det reelle tallet er derfor noe lavere. 

Forskjellen i antall årsverk skyldes at Nynorskordboka hadde ca 90.000 oppslag og Bokmålsordboka 

65.000. Ingen av ordbøkene er korpusbasert, men de gir seg heller ikke ut for å gi en vitenskapelig 

beskrivelse av norsk. 

4.2 Mellomstore ordbøker basert på korpus 

Den danske ordbok 1994 – 2004, 80 årsverk + 10 årsverk korpusoppbygging  

Den danske ordbog (DDO) har om lag 96.000 oppslagsord og har flere betydningsbeskrivelser  

(131.000) enn Nynorskordboka (112.000), og den har vesentlig flere brukseksempler med 

kildehenvisning.  Den har i tillegg en mye luftigere sats og består av 6 trykte bind, i tillegg til en 

nettversjon. I de originale planene var det forutsatt at en kunne gjenbruke materiale fra 22-

bindsverket Ordbog over det danske sprog (ODS 1918-1956) gjennom tobindsversjonen Nudansk 

Ordbog (1956- >) , men det viste seg lite hensiktsmessig, så DDO ble redigert på nytt fra bunnen av. 

Dette er det verd å merke seg for fremtidige prosjekter. Om en holder arbeidet med korpuset 

utenfor, så blir progresjonen ved DDO om lag 1.200 artikler pr årsverk. 

4.3 Norsk ordbok, nyredigering i prosjektet NO2014 

Prosjektet Norsk Ordbok 2014 ble startet i 2002.   Prosjektets mål er å redigere og gi ut de 8 

resterende bindene av 12-bindsverket Norsk ordbok til 2014.  Hvert av disse bindene har omlag 

30.000 artikler. Hele verket vil ha rundt 340.000 ordartikler.  Det vil være det største ordboksverket 

utgitt i Norge noen sinne.  Riksmålsordboken 1 – 4 og de to supplementsbindene har til 

sammenligning 220.000. Den planlagte NAOB skal ha 260.000 ordartikler.  

Det er viktig å understreke at det er en vesentlig forskjell mellom de to ordboksverkene.  Norsk 

Ordbok er en vitenskapelig dokumentasjonsordbok der ordartiklene er knyttet elektronisk og 

referansemessig opp mot grunnlagsmaterialet, og videre gir denne ordboken en deskriptiv 

språkbeskrivelse. 

I NO2014-prosjektet er det bygd opp en effektiv prosjektorganisasjon med høy språkvitenskapelig 

kompetanse. Redigeringsprosessen er gjennomført digital. Redigeringssystemet er et velutviklet, 

rasjonelt og ikke minst velprøvd system.  Etter omleggingen går det med 35 årsverk pr bind (1,2 

årsverk pr 1000 artikkel) mot over 50 årsverk pr bind før NO2014-prosjektet tok til. 

Redigeringsarbeidet, materialet fra Dokumentasjonsprosjektet og digitaliseringen etter 1998 har 

gjort at ILN har landets mest omfattende dokumentasjon av norsk språk. I 2014 vil det ha blitt brukt 

over 350 millioner kroner inkludert Dokumentasjonsprosjektets nynorskdel. 

Det er også verd å merke seg at Kulturdepartementet i Stortingsmelding 35 skriver:  

Det er likevel grunn til å streka under at Norsk Ordbok ikkje kan karakteriserast som eit reint 

nynorskverk og langt mindre som eit prosjekt berre av interesse for nynorskfolket. Det at Norsk 

Ordbok i tillegg til det nynorske skriftmålet også dokumenterer norsk talemål i form av dialektord 

frå heile landet, gjer dette til ein særleg verdifull dokumentasjon av ein felles, nasjonal språkarv 

som direkte vedkjem ein mykje større del av norske språkbrukarar enn dei som nyttar nynorsk 

som skriftmål. 
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Det gir uttrykk for en erkjennelse at det norske språket er et kontinuum og ikke to adskilte språk selv om 

de to skriftnormene representerer hvert sitt skriftspråk. Det er åpenbart slik , spesielt for moderne norsk,   

at ordtilfanget for bokmål og nynorsk har en svært stor stor andel av felles ord.  Spesielt vil nærmest alle 

nyord være felles. Vitenskapelige dokumentasjonsbøker for bokmål og nynorsk vil dermed for en stor grad 

overlappe hverandre, i den forstand at en stor del av artikkelinventaret vil være felles. En beskrivelse av 

bokmål bør derfor kunne trekke store veksler på arbeidet som er gjort i NO2014-prosjektet. Men det er 

altså ikke tale om noe forsøk på en samnorsk-ordbok, men bare en felles beskrivelse av norsk. 

4.4  Norsk ordbok, revisjon av de eldre bindene fra før NO2014-

prosjektet 

I diskusjonen rundt BRO-prosjektet, NAOB og hva en skal planlegge for etter 2014, vil det være nyttig 

å studere erfaringer fra et pilotprosjekt for revisjon av bindene 1–5. En revisjon av bindene 1 – 5 

omfatter både det å tilpasse gammel ordbokstekst til nytt og stringent format og en full 

innholdsrevisjon. Ut fra pilotstudier er den første prosessen anslått til minimum 7 årsverk pr bind, 

eller 3 500 artikler pr årsverk. En full innholdsrevisjon med 10% nye artikler for å bringe de eldste 

bindene opp til samme nivå som de nye, vil kreve minimum 15 årsverk pr bind, eller 1800 ordartikler 

pr årsverk. Tallene passer godt med andre kjente ordboksverk og er nyttige fordi de gir en pekepinn 

om hva slags resultat en kan vente ut fra en gitt ressurstilgang.  

4.4.1 Innpassing av gammel tekst i et nytt og stringent format  

Det elektroniske redigeringssystemet ble tatt i bruk fra og med bokstaven i, som begynner 2/3 ute i 

bind 5.  Bindene 1 og 2 ble redigert manuelt (skrivemaskin og tradisjonell sats). De ble skrevet inn 

elektronisk som tekstbehandlingsfiler rundt år 2000. Bindene 3, 4 og 2/3 av bind 5 ble som en del av l 

av redigeringsarbeidet skrevet inn i henhold til et enkelt felt- og kodesystem utviklet på 1980-tallet. 

Bind 3 og 4 ble satt elektronisk.  

NO2014 og EDD har maskinelt analysert den elektroniske teksten (a-h) og gitt den en XML-koding. 

Resultatet ble lastet inn i redigeringsapplikasjonen for å gjøre det søkbart tilgjengelig for redaksjonen 

og muliggjøre kryssreferanser fra de nyredigerte delene (i-å).  

Etter 2005 ble det et behov for å trykke opp igjen bind 2. Alternativene var å lage et fotografisk 

opptrykk eller å bruke settefunksjonen i det nye redigeringssystemet. En gikk derfor i gang med et 

mindre prosjekt for å rydde i og korrekturlese den innlastete teksten nevnt over. 

”Føremålet var at ordartiklane i band 1-2 skulle framstå som adekvate NO-artiklar både i ei 

prenta og ei digital utgåve av ordboka. Kvar artikkel skulle vera meiningsberande i seg sjølv, 

og ikkje føresetja at ordboksteksten rundt kunne tena til å oppklaring. Dermed var det 

nødvendig å flytta opplysningar, å fylla lakunar, å stryka opplysningar som NO2014-formatet 

ikkje har plass til. Opprettinga skulle ikkje vera ein innhaldsrevisjon av di revisjon av band 1-4 

heile tida har vori rekna som eit eige (og etter måten resurskrevjande) separat prosjekt.” 

[O.Grønvik: Digitalisering og tilrettelegging, Norsk Ordbok Band 1-5, 14.7.2011] 

Fire erfarne redaktører ble satt på oppgaven. Det ble i alt brukt 2/3 årsverk. Ut fra redaktørenes 

progresjon ville det gå med om lag 5,5 årsverk pr bind (25.000 artikler), bare til ren opprydning.  Det 

viste seg at redaktørene opplevde det komplisert og frustrerende å ikke kunne rette innholdsmessig i 
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teksten. Men oppgaven skulle bare være innpassing av gammel tekst i et nytt og stringent format.  

Brutto ressursforbruk for hvert bind med tillegg av administrasjon, sluttkorrektur og IKT ble beregnet 

til om lag 7 – 8 årsverk pr bind, eller 32 – 37 årsverk totalt. Det gir mellom 2.800 og 3.100 artikler pr 

årsverk. 

4.4.2 En full innholdsrevisjon av de første 5 bindene. 

Første hefte av Norsk ordbok kom i 1950. Bindene 1 og 2 var ferdige i henholdsvis 1966 og 1978. 

Bindene 3 og 4 kom ut i 1994 og 2002. Bind 5 kom i 2005. For å oppnå en enhetlig språkbeskrivelse 

etter vår tids metoder er det åpenbart nødvendig med en grundig innholdsrevisjon av de første 

bindene. Det må gjøres mot det kildetilfanget som nå finnes, spesielt korpus. Som et ledd i dette 

arbeidet må innholdet i de eldre bindene tilpasses det stringente formatet som bindene 6 – 12 følger. 

Dette arbeidet kan enten gjøres ved å føre det opprinnelige manuskriptet inn i databaseformatet slik 

det er beskrevet i forrige avsnitt, og deretter oppgradere artiklene i henhold til det nå foreliggende 

materialet. Alternativt kan en gjøre begge steg artikkel for artikkel. Det vil erfaringsmessig være mer 

effektivt og redusere totalkostnadene. Her kreves det flere pilotstudier. Ressursbehovet vil 

nødvendigvis være større enn for tilpassingen beskrevet over (8 årsverk pr bind), men vesentlig 

mindre enn for dagens nyredigering (35 årsverk pr bind).  Ut fra den generelle erfaringen med 

ordboksredigering anslår redaktørene i Norsk Ordbok revisjonsarbeidet til å kreve minimum 15 

årsverk pr bind. For de 120.000 ordartiklene i bindene og et antatt tillegg på rundt ti prosent nyord vil 

det altså gå med om lag 70 årsverk.  Progresjon blir da noe over 1700 artikler pr årsverk.. 

5 BRO-samarbeidet 

I de siste 20 årene har det vært tatt minst to initiativer til samarbeid (1995 og 2005) mellom 

leksikografimiljøet ved UiO og Riksmålsvernet/Det norske akademiet for sprog og litteratur (NA).  

Men hovedinntrykket når en ser tilbake, er uenighet og gjensidig manglende tillit. Det er det mange 

(språkpolitiske) grunner til. Striden toppet seg i 2002 da ILNs styre vedtok  

” Styreren får i oppdrag å utforme et skriv til KKD der vi går imot at det bevilges midler til å 

etablere en stor ordbok ved en privat institusjon, utenfor fagmiljøene ved universitetene. 

Skrivet formes slik at vi ikke blokkerer for at et stort ordboksprosjekt i forlengelsen av NRO 

legges til UiO. Styreren konsulterer Ruth Vatvedt Fjeld og seksjonsleder ved SLM ved 

utarbeidelsen av dette skrivet." 

Vedtaket førte til en svært forsuret stemning og det ble publisert en artikkel i Aftenposten i klassisk 

språkstridsjanger. 2 Striden ble først bilagt ved opprettelsen av Bokmål-Riksmålsordbok (BRO) 

samarbeidet i 2009 gjennom et brev til Kulturdepartementet undertegnet av ILN, NA og 

Kunnskapsforlaget. 

I stortingsmelding 35 står det (side 168):  

Utgangspunktet vil difor vera at departementet i første omgang konsentrerer innsatsen på 

bokmålssida om det prosjektet som no har nemninga Det Norske Akademis store ordbok. 

Deretter bør det nemnde dokumentasjonsprosjektet [planene om en Norsk bokmålsordbok 

                                                           
2
 http://www.aftenposten.no/kul_und/article460336.ece 
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estimert til 100 – 120 årsverk, presentert for KD i 2006, seside 166 i St.meld 35)] for moderne 

bokmål koma inn med større tyngde. Departementet legg til grunn at eit slikt prosjekt i regi 

av Universitetet i Oslo vil ha stor nytte av kompetanse og ressursar som er bygde opp i 

samband med nynorskprosjektet Norsk Ordbok 2014.  

På desse premissane har departementet for 2008 funne grunnlag for å auka tilskotet til Det 

Norske Akademis store ordbok med i alt 1,5 mill. kroner, nær på ei fordobling av det låg inne i 

det opphavlege budsjettet for 2008. Målet er at prosjektet skal vera fullført i 2014, og det er 

viktig at rammevilkåra gjer det mogleg å gjennomføra arbeidet på ein fagleg tilfredsstillande 

måte. Departementet er difor innstilt på å vurdera tilskotsbehovet på nytt ved komande 

budsjettbehandlingar. 

BRO-samarbeidets hovedhensikt ser ut til å være å hindre kiv mellom ILNs leksikografer som arbeider 

med bokmål og grupperingene rundt NAOB, dvs Kunnskapsforlaget, NA og Riksmålsforbundet. I følge 

Petter Henriksens presentasjon på Norsk Ordbok 2014s sommerseminar 17. juni ble det på møtet i 

Kulturdepartementet (Bente Christensen, Ruth Fjeld, Petter Henriksen og Helge Dyvik og 

representanter for embetsverket) ble det fra Kulturdepartementets side sagt at ”Dersom partene 

inngår en avtale om teigdeling, er Kulturdepartementet altså villig til å finansiere arbeidet for å 

dokumentere norsk bokmål i ulike varianter”, jamfør avsnittene fra Stortingsmelding 35. Hva som 

egentlig skal finansieres er noe uklart. Men i følge det som ble presentert av NAOB 17. juni ser det ut 

til å være snakk om to faser, fase 1 for perioden 2012 -2014 og fase 2 fra 2015. 

 I fase 1 skal følgende finansieres: 

 en revidert utgave av NAOB publisert som nettordbok i løpet av 2014. Revisjonen ser ut til å 

skulle bestå i en omlegging av redaksjonsspråket til moderne, men konservativt bokmål, en 

utflating av artiklenes betydningsstruktur, en fullføring av den påbegynte revisjonen av 

Riksmålsordbokens artikler og en nyredigering for ord i norsk etter Norengs to 

supplementbind. Dette arbeidet skal utføres i sin helhet av en styrket NAOB-stab. Denne 

staben er organisatorisk en del av Kunnskapsforlaget (for tiden om lag 50% av staben der).  

 en kollokasjonsordbok (KOB) basert på Leksikografisk bokmålskorpus utvidet til hundre 

millioner ord.  Ordboken skal være elektronisk og rettet inn mot språkteknologiske 

anvendelser. Prosjektet vil i hovedsak være en kollokasjonsfokusert analyse av korpuset. På 

seminaret ble det sagt at denne databasen skulle gjøres i samarbeid med NAOB-prosjektet, 

slik at det prosjektet kunne nyttiggjøre seg resultatene i sin revisjon og utarbeidelse av den 

elektroniske NAOB. KOB-prosjektet skal få tilgang til NAOBs manuskriptdatabase for å kunne 

analysere materialet for kollokasjoner og sammenligne mot korpus.  

Fase 2 av BRO-samarbeidet skal strekke seg i et foreløpig ubestemt antall år fra og med 2015. Det er 

uklart hvem som skal delta i prosjektet. I følge Petter Henriksen (17. juni) drøftet en på møtet i 

Kulturdepartementet også bruken  av NAOB i et bokmålsprosjekt post 2014. Det ble sagt at for å 

muliggjøre dette, må NAOB ha nok midler nå. Da vil KUD kunne sette i gang dokumentasjon for 

bokmål etter 2014. Petter Henriksen ga et inntrykk av at NAOB-miljøet skulle ha en ledende eller 

vesentlig rolle i dette arbeidet. 
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Dersom dette er innholdet av BRO-samarbeidet frem i tid, er det grunn til bekymring. Det er riktignok 

svært positivt at fase 1 skal sørge for en finansiering av en kollokasjonsordbok for bokmål. Men om 

en ser nøyere på fase 1, ser en raskt at det ikke er snakk om noen gjensidig nytte. Brukseksemplene 

og definisjonene i NAOB er av liten vitenskapelig verdi som et grunnlag for et studium av 

kollokasjoner i moderne norsk (jf Ruth Fjelds foredrag 17. juni 2011). Så samarbeidet vil her være at 

ILN vasker og forbedrer NAOB. Når det gjelder fase 2 så må en gå litt nøyere inn på hva NAOB er. 

6 NAOB 

NAOB er basert på NRO 1-4 redigert i perioden 1937 – 1957 og de to supplementsbindene til Noreng 

utgitt 1995. NRO er en solid ordbok av den tradisjonelle litterært orienterte typen som ble etablert 

av blant andre brødrene Grimm, OED og SAOB.  NRO kan likevel ikke på noen måte sammenlignes 

med SAOB eller ODS. NRO er en adskillig mindre omfattende ordbok enn den det litterære 

ordboksverket som var planlagt på 1920-tallet, men som aldri har blitt realisert.  Redigeringen av 

NRO er for en stor del basert på seddelmaterialet til Norsk Litterært Ordboksverk (del av 

Leksikografisk institutt og nå ILN, UiO). Det gjelder også supplementsbindene som kom i 1995. NRO 

hadde ikke i noen særlig grad noe egen kildesamling.  Den er i så måte ingen vitenskapelig ordbok. 

I annen halvpart vokste det frem en ide om å støpe sammen NRO og de to supplementsbindene til 

ett verk. Riksmålforbundet fikk tilbud om å delta i en felles dokumentasjonsdatabase for norsk i regi 

av Dokumentasjonsprosjektet (DP), men avslo fordi de mente at ”bokmålsprofessorene” ville tvinge 

dem til å endre redaksjonsspråk til moderne bokmål (se også Langslet 1999) dersom de gikk inn på 

det. Et tilsvarende tilbud fra DPs etterfølger EDD ble det heller ikke noe av. Grunnen var at NA og KF 

så NRO som et kommersielt levedyktig prosjekt og ikke ville gi fri tilgang til materialet.  

KF/NASL søkte og begynte å få en relativt beskjeden støtte fra Kulturdepartementet fra 2002 for å 

lage et felles ordboksmanuskript av NRO og supplementsbindene. I tillegg ønsket en å revidere 

ordboken til å omfatte mer moderne språk og publisere den som en trykt ordbok i 2014. Siden den 

gang har en erkjent at det ikke er mulig å få det til, og at en i stedet skal satse på en elektronisk 

ordbok. Det seneste vedtaket er at redaksjonsspråket skal endres til moderne konservativt bokmål og 

at det skal foretas en forenkling i artikkelstrukturen. Ut over dette er de konkrete redigeringsplanene 

og redigeringsreglene ukjente for allmennheten. Det er heller ikke kjent hvilket kildemateriale NAOB 

skal baseres på.  Men dersom ordboken skal få en rimelig god kvalitet, må det foretas en fullstendig 

revisjon av manuskriptet (databasen). En styrke ved NRO er at den dokumenterer de ”(ut)dannede 

klassers” verden i deres eget tidsriktige språk og tankeverden. Den er således et godt og viktig 

kulturmonument. Å endre redaksjonsspråket til moderne moderat bokmål vil muligens skape flere 

problemer enn det løser. Det vil oppstå en redaksjonell og metaspråklig distanse til det eksisterende 

NRO-materialet, og det vil føre med seg store endring både i lemmautvalg og ordbeskrivelser.  

NAOB-prosjektet er et ambisiøst prosjekt. Prosjektet presenteres som en (full) revisjon og 

modernisering av den gamle Riksmålsordboken fra 1930-1957 og supplementsbindene fra 1990-

tallet. Ressursene står ikke i samsvar med ambisjonene. I henhold til analysen gjort i dette notatet, vil 

bare det å bringe Riksmålsordboken med supplementsbind inn i et stringent digitalt format og å 

revidere artiklenes struktur (jf analysen gjort for Norsk Ordbok) kreve mellom 60 og 70 årsverk. I 

tillegg kommer altså en gjennomgående revisjon av redaksjonsspråket, en tematisk innholdsrevisjon, 
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en omarbeidelse av artikkelstrukturen (utflating), en justering av oppslagsordene og en nyredigering 

av 40 000 artikler.  

Med den nåværende bevilgningstakten vil prosjektet ha fått om lag 40 millioner kroner i 2014 (P. 

Henriksen 17. juni 2011). Bruttokostnadene til et redaktørårsverk er mellom 700.000 og en million 

kroner. Bevilgningene NAOB-prosjektet har fått til og med til 2014 er derfor langt fra tilstrekkelige til 

å gjennomføre de ambisiøse planene på en god måte. Staben må styrkes vesentlig for å få en revisjon 

på et jevnt nivå. Men de tre årene som gjenstår frem til utgangen av 2014 vil med all sannsynlighet 

være for knapp tid selv med en vesentlig økning av bevilgningene.  

NAOB vil i 2014 altså være et delvis revidert verk og ikke åpenbart et godt valg som grunnlag for en 

videre vitenskapelig beskrivelse av norsk. Med vitenskapelig menes her et verk med en arbeidsform 

og en tilhørende elektronisk verktøykasse som sikrer etterprøvbar redigering, og der en faktisk kan 

dokumentere de kildene som ligger til grunn for ordutvalg og betydningsbeskrivelser, og der det 

finnes en konsistent redaksjonell praksis gjennom hele verket. Om en faktisk skulle ønsker å gjøre 

NAOB om til en vitenskaplig ordbok, må en bygge opp et korpus for perioden ordboken dekker. Alle 

artiklene, også de som allerede vil ha blitt revidert frem til 2014, må gås gjennom på nytt og 

oppdateres i henhold til informasjonen i korpuset og eventuelt andre systematiske kilder.  

Det å utvikle NAOB til en vitenskapelig beskrivelse av norsk (bokmål) vil altså kreve en fullstendig 

innholdsrevisjon. Som pilotprosjektet for Norsk Ordbok 1 – 5 viser, vil det en svært omfattende 

oppgave. Den vil være omtrent samme omfang som å redigere ordboken fra grunnen av, altså i 

størrelsesorden 200 årsverk.  

 Det er derfor svært mye som taler for at NAOB ikke er egnet som et fundament en kan bygge en 

vitenskapelig beskrivelse av det moderne bokmålet for f.eks. perioden 1950 til i dag.   En bør heller 

satse på å skrive en ordbok fra grunnen av basert på eksisterende og velprøvde verktøy utviklet for 

NO2014, på eksisterende og nytt elektronisk tilgjengelig grunnlagsmateriale og den eksisterende 

dokumentasjonen i Norsk Ordbok-systemet.  
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Samarbeidsavtale for prosjektet Bokmålets og riksmålets ordbase (BRO)

Bakgrunn, grunnlag

1. Dette er en avtale som stadfester BRO-samarbeidet, etablert gjennom brev av 11/9-09 til
kulturminister Trond Giske, og modifisert gjennom drøfting med Kulturdepartementet (KUD).

2. Partene i BRO-samarbeidet og i denne avtalen er Det Norske Akademifor Sprog og Litteratur
(Akademiet) og Institutt for Iingvistiske og nordiske studier (ILN) ved Universitetet i Oslo.

3. Formålet med BRO-samarbeidet er å koordinere ressursbruken og kompetansen innenfor
bokmålsleksikografien gjennom å utvikle ett felles nasjonalordboksverk for bokmål/riksmål
(kalt BRO-ordboksverket) i samsvar med KUDs ønsker. Med nasjonalordboksverk menes et
ordboksverk som gir en vitenskapelig, korpusbasert ordboksdokumentasjon av målformen
synkront og diakront, tilpasset brede brukergrupper (brukerorientert og funksjonelt), og med
det omfang som tilkommer et nasjonalt referanseverk.

4. Ved avtalens inngåelse har Norge ett stort ordboksverk for bokmål/riksmål, som ikke
oppfyller dagens krav til nasjonalordboksverk, Norsk Riksmålsordbok (NRO), skapt av
Akademi-miljøet i tidsrommet 1937—95.

5. Ved avtalens inngåelse er en modernisering av NRO under arbeid, hovedsakelig for offentlige
midler, under navnet Det Norske Akademis store ordbok (NAOB). NAOB har moderat bokmål
som redigeringsspråk og norm for seleksjon av artikkelbærende lemmaer. NAOB vil oppfylle
nasjonalordboksverkets krav til brukerorientering og funksjonalitet, men ikke til
vitenskapelighet og omfang.

6. Ved avtalens inngåelse stiller ILN følgende til rådighet for BRO-samarbeidet: Norsk ordbank
med en omfattende lemmaliste over norsk bokmål med hele formverket for den offisielle
bokmålsnormen; definisjoner og betydningsbeskrivelser i Bokmålsordboka; det vektede
Leksikografisk bokmålskorpus (LBK); tilhørende analyseprogrammer.

7. BRO-samarbeidets hensikt er at NAOB blir publisert i modernisert versjon innen utgangen av
2014, og deretter brukt som en konstituerende del i BRO-ordboksverket, sammen med den
omfattende korpusbasering og vitenskapelige supplering som deretter må til for at kravene
til nasjonalordboksverk skal oppfylles.

Spesifisering av innhold i BRO-ordboksverket

8. BRO-ordboksverket skal ha form som en digital ordbok.
9. BRO-ordboksverket skal gi tilgang til NAOB samt bl.a. a) formverk fra lLNs Norsk ordbank; b)

kollokasjoner fra en vitenskapelig kollokasjonsdatabase utarbeidet ved ILN; c)
eksempelmateriale fra LBK; d) alle former og bøyninger i bokmål/riksmål.

10. BRO-ordboksverket skal tilby publikum et grensesnitt i form av én artikkelrekke
(lemmarekke) der NAOBs artikkelrekke inngår, der tilhørende innhold er
innlenket/innarbeidet på relevant plass i artikkelen slik at ordboksverket fremstår som én
integrert ordbok for brukerne.
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Rettigheter

11. Alt innhold som skapes som ledd i BRO-samarbeidet stilles til disposisjon for BRO
ordboksverket.

12. Partene beholder sin opphavsrett og krediteringsrett til det innhold de bidrar med i i BRO-
samarbeidet.

13. BRO-ordboksverkets databasesystem skal sørge for at innholdets opphavsperson lar seg
identifisere.

14. Partene har rett til å publisere eget vitenskapelig innhold separat i den grad det ikke
underminerer eller dublerer BRO-ordboksverket.

Styring

15. Arbeidet med BRO-ordboksverket styres gjennom en styringsgruppe satt balansert sammen
av representanter for Akademiet og ILN. Forslag til sammensetning: Akademiets preses,
instituttleder for ILN, en faglig representant for ILN, en faglig representant for Akademiet, en
nøytral styringsgruppeleder (f.eks. Språkrådets direktør).

Varighet

16. BRO-samarbeidet er tuftet på Departementets langsiktige engasjement i å gi bokmål/riksmål
en fullgod, vitenskapelig dokumentasjon i ordboksform, og tenkes å bestå på ubestemt tid.
Dersom statens finansielle engasjement på et tidspunkt opphørerså samarbeidet ikke lenger
kan oppfylle sitt formål, kan samarbeidet også opphøre.

For IIN: For Akademet:

,/‘b1111 ~‘
Bente Christensen Nils Heyerdahl
Instituttleder Preses

202



Du er her: Kulturdepartementet < Dokument < Proposisjonar og meldingar < Meldingar til Stortinget < 8 Språkdyrking – eit ... 
< 8.3 Språkleg dokumentasjon  

St.meld. nr. 35 (2007-2008)  

Mål og meining 

Bla i dokumentet: < 8.2 Språkutvikling og... | 8.4 Språknormering > | Framsida til dokumentet  

8.3 Språkleg dokumentasjon 

8.3.1 Verdien av språkleg dokumentasjon 
Alle språk som skal haldast i hevd og utvikla seg som levande kulturspråk, må kunna støtta seg på ein solid 
dokumentasjon av den språklege tradisjonen og av korleis språket blir brukt i samtida. Ikkje minst er dette eit 
nødvendig grunnlag for språkforsking og språkopplæring, men også for arbeidet med standardisering og normering av
språket. Det har også mykje å seia for å gje språket status at det er vel dokumentert på ulike vis. 

Verdien av språkleg dokumentasjon har også samanheng med at språket er ein så viktig del av kulturarven vår. Til 
dømes representerer gammalt ordtilfang eit uvurderleg kjeldemateriale for studiet av den indre språkhistoria og av 
tilhøvet mellom vårt eige språk og tilgrensande eller fjernare språk. I tillegg kan det fortelja mykje om den vidare 
kultur- og samfunnsutviklinga. I dag er dokumentasjon av språk i form av digitale språkressursar dessutan eit 
grunnlag for all slags språkteknologisk forsking og utvikling. 

Å dokumentera korleis norsk språk har vore brukt i mellom anna skjønnlitteratur og sakprosa i fjern og nær fortid, og 
korleis det i dag blir brukt i ulike samanhengar, både skriftleg og munnleg, er i seg sjølv ei stor kulturoppgåve og ei 
viktig nasjonal oppgåve. Eit språk som skal vernast og styrkjast, som skal stå imot eit ytre press som i dag kanskje er
sterkare enn på lenge, må ikkje minst kunna støtta seg på ein solid dokumentasjon. Her står ordbøker og elektroniske
ordbasar heilt sentralt. I dag ligg Noreg på dette området etter mange andre land, både dei næraste nordiske 
grannelanda våre og fleire andre nasjonar. 

8.3.2 Generelt om språksamlingar 

8.3.2.1 Innhald og organisatorisk status 
Ein viktig del av grunnlaget for dokumentasjonen av norsk språk, til dels også samisk og kvensk, er ulike typar 
språkmateriale som er samla gjennom åra, særleg knytt til universiteta, men også til dels utanfor desse sentrale 
forskingsmiljøa. Det dreier seg her om verdifulle forskings- og dokumentasjonsressursar som er bygde opp over fleire 
generasjonar. 

Nokre av desse samlingane kan identifiserast gjennom namn som også indikerer ein eigen organisatorisk status på 
nasjonalt nivå, så som Norsk målførearkiv, Norsk stadnamnarkiv, Norsk folkeminnesamling og Runearkivet. Men dette
er berre ein del av det heile. 

Samlingane består først og fremst av papirbasert materiale i form av manuskript, katalogar, hefte, bøker og arkivkort,
men også ein del talemålsmateriale på lydband og grammofonplater. 

8.3.2.2 Evaluering av dei universitets- og høgskulebaserte samlingane 
Situasjonen for dei universitets- og høgskulebaserte samlingane er omtalt i ein rapport frå mars 2007 1 frå eit utval 
oppnemnt av Noregs forskingsråd for å følgja opp ein tidlegare evalueringsrapport frå 2005 2 om forsking i norsk 
språk og litteratur ved universitet og høgskular. Her heiter det at tilhøva rundt desse samlingane gjev grunn til uro, 
men at digitalisering av papirbasert materiale også opnar for både nye utfordringar og nye måtar å utnytta materialet 
på. 

Mykje namnemateriale vart digitalisert i Dokumentasjonsprosjektet ved universiteta på 1990-talet. Ein god del 
leksikografisk og språkhistorisk materiale er digitalisert som ledd i det store ordbokprosjektet Norsk Ordbok 2014. 

Dei omtalte utfordringane er dels at det i dag ikkje skjer tilsvarande systematisk digitalisering av nyare materiale, at 
ikkje bokmålsmateriale og ordtilfang frå gammal- og mellomnorsk tid er vorte digitalisert tilsvarande dialekt- og 
nynorsktilfanget, og at det også er uklart kva som vil skje med det sistnemnde materialet når prosjektet Norsk Ordbok
blir avslutta i 2014. 

Rapporten reiser også spørsmål om vidare forvaltning av sikring av det materialet som enno ikkje er digitalisert, og 
generelt om rammevilkåra for arbeidet med oppbygging og forvaltning av samlingar, arkiv og digitale korpus. 
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I rapporten gjer oppfølgingsutvalet framlegg om at dei aktuelle institusjonane vurderer å ta initiativ til eit samarbeid 
om eit felles lyft for å modernisera det tradisjonelle samlingsarbeidet i eit nasjonalt digitalkorpus. Utvalet kastar fram 
tanken om ei nasjonal reorganisering av samlingsfunksjonane, ved at dei blir tekne ut av instituttstrukturen og flytta 
over i det dei kallar eit nasjonalt arkivverk. 

8.3.2.3 Andre vurderingar av samlings- og digitaliseringssituasjonen 
Departementet er kjent med at delar av det samlingsmaterialet som er digitalisert, ikkje er lagde til rette for forsking 
og formidling, og at det også her står att mykje arbeid å gjera. 

Det synest å vera eit problem at dei digitaliseringstiltaka som er gjorde, ofte ikkje har vore samkøyrde, slik at 
resultatet er vorte fragmentering av dei digitale ressursane. Dette er ei av erfaringane som er gjorde av ei 
prosjektgruppe med basis ved Universitetet i Bergen som førebur eit stort forskingsprosjekt om norsk språkhistorie frå
dei første kjeldene fram til i dag. 

Ei førebuande kartlegging viser at språksamlingane ved universiteta er i svært ujamn tilstand, at dei ikkje alltid har 
hatt forsvarlege oppbevaringsforhold. Det er også døme på at innsamla materiale er øydelagt. Det synest å vera lang 
veg fram til fullførd digitalisering og tilgjengeleggjering av det som finst. 

Departementet er kjent med at prosjektgruppa har teke kontakt med aktuelle faginstitutt ved dei andre universiteta 
for å få vurdert utsiktene til å kunna byggja opp eit felles nasjonalt digitalt dialektarkiv. 

8.3.2.4 Oppsummerande vurdering 
Dokumentasjon av norsk språk er ei permanent, nasjonal oppgåve. Gode, oppdaterte samlingar er ein føresetnad for 
forskinga. 

Dei spørsmåla som er drøfta ovanfor, ligg i utgangspunktet utanfor det som er eit direkte sektoransvar for Kultur- og 
kyrkjedepartementet. 

Som ledd i ein meir aktiv, sektorovergripande språkpolitikk vil departementet likevel ta opp desse spørsmåla med 
involverte aktørar med sikte på å få eit samla oversyn over situasjonen som grunnlag for ei overordna nasjonal 
løysing. 

Det vil mellom anna vera naturleg å sjå spørsmålet om dokumentasjon av norsk språk og norske språksamlingar i 
samanheng med den satsinga på digitalisering av dokumentasjons- og kulturarvsmateriale som elles går føre seg med
basis i institusjonar innanfor arkiv-, bibliotek- og museumssektoren. 

Regjeringa vil presentera ein strategi for digital bevaring og tilgjengeleggjering av slikt materiale i ei eiga 
stortingsmelding som etter planen skal leggjast fram hausten 2008. Strategien vil omfatta institusjonar både i 
kultursektoren og i universitets- og høgskulesektoren. Dokumentasjon av norsk språk og norske språksamlingar vil 
inngå som eitt av mange faglege tema i ein slik overordna strategi og vil kunna behandlast nærare som ledd i 
oppfølging av digitaliseringsmeldinga. 

8.3.3 Spesielt om innsamling av stadnamn 

8.3.3.1 Å hindra eit omfattande kulturtap 
Ei av dei samlingane som er nemnde ovanfor, er Norsk stadnamnarkiv, og det kan vera grunn til å sjå noko nærare på
temaet stadnamn, både som eit døme på meir generelle problemstillingar, og fordi det her er eit meir spesielt 
spørsmål som kanskje blir sett ekstra på spissen. 

Det spesielle er at store mengder gamle stadnamn som til no ikkje er systematisk samla inn og registrerte, 
representerer ein kunnskapsbase som kan gå i gløymeboka etter kvart som dei personane som har kjennskap til dei, 
fell ifrå. Dette vil i så fall bety eit uerstatteleg kulturtap. Her er det altså ikkje berre, og ikkje først og fremst, tale om 
å ta vare på og å digitalisera materiale som alt finst i samlingar og arkiv, men like mykje eit spørsmål om nødvendig 
nyinnsamling for å sikra ein kulturarv som elles står i fare for å gå tapt for alltid. 

8.3.3.2 Verdien av bevarte stadnamn 
Utviklinga frå det agrare til det stadig meir urbaniserte samfunnet og overgangen til maskinelle driftsformer innanfor 
primærnæringane gjer at det tette nettet av stadnamn til lands og til sjøs ikkje er i levande bruk slik som før. 

Framvoksteren av ein allmenn skriftkultur og eit stadig meir skriftbasert talemål har dessutan redusert dei 
tradisjonelle talemåla si stilling som kommunikasjonsform. Vi har dermed fått andre standardar for munnleg 
overlevering og munnleg kommunikasjon. Sjølv om store delar av folket framleis nyttar dialekt, har terminologien 
endra seg. 

Resultatet av alt dette er at overføringa av namn og termar frå ættledd til ættledd har stansa opp dei to–tre siste 
generasjonane, og ei mengd tradisjonsstoff har alt vorte borte saman med dei siste berarane. 

I levande bruk er stadnamn først og fremst språklege uttrykk, munnlege eller skriftlege, som gjer oss i stand til å 
skilja mellom ulike lokalitetar. Slik har dei stor praktisk interesse på kart, skilt, vegvisarar og andre stader. For 
Statens kartverk og Stadnamntenesta i staten er eit godt utbygd og vitskapleg påliteleg stadnamnmateriale ein 
føresetnad. Det er ikkje sjeldan at namnekonsulentane opplever at det manglar opplysningar om uttale og bakgrunn 
for namna. Også dette tilseier at det er viktig å byggja opp namnesamlingane vidare. 

Stadnamn er dessutan historiske dokument som fortel om natur- og kulturtilhøve i det området dei er henta frå. Eit 
detaljert stadnamntilfang frå eit område gjer dermed at ein kan lesa den menneskelege bruken av området gjennom 
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ulike historiske lag. 

I den reviderte lova om stadnamn som tok til å gjelda frå 1. august 2006, er det uttrykkjeleg slått fast at ein del av 
formålet med lova er å ta vare på stadnamn som kulturminne. Det som gjer stadnamn særleg viktige som språklege 
kulturminne, er at dei er knytte til visse punkt, linjer eller område i landskapet, og at dei inneheld informasjon om 
korleis namngjevarane opphavleg oppfatta lokaliteten på den tida namnet vart til. Dei representerer dermed viktige 
informasjonsbitar av fortida i det aktuelle området. 

Mange stadnamn har dessutan ei alderdomleg språkform som til dels ikkje lenger er i levande bruk i talemålet. 
Stadnamn er såleis verdifullt språkleg tradisjonsstoff både med omsyn til innhald og form. 

Stadnamn er også ein del av ein munnleg tradisjon som Noreg har teke på seg eit særskilt ansvar for gjennom 
ratifikasjon av UNESCO-konvensjonen om vern av den immaterielle kulturarven. Konvensjonen av 17. oktober 2003 
som Noreg ratifiserte 17. januar 2007, omfattar etter artikkel 3 mellom anna munnlege tradisjonar og uttrykk, under 
dette språk som eit uttrykksmiddel for immateriell kulturarv. Som relevante vernetiltak nemner konvensjonen mellom 
anna kartlegging, dokumentasjon, forsking og bevaring. 

8.3.3.3 Tidlegare innsamling av stadnamn 
Heilt frå Norsk stadnamnarkiv vart grunnlagt i 1921 og fram til om lag 1990, har det gått føre seg ei systematisk 
innsamling av norske stadnamn. Fram til andre verdskrigen var innsamling gjennom skulebarn ein berebjelke, men 
innsamlingsarbeid vart også utført av hovudfagsstudentar og vitskapleg tilsette ved Stadnamnarkivet. Dette 
sistnemnde innsamlingsarbeidet heldt fram i stor stil etter krigen, og mykje vart også samla inn av 
hovudfagsstudentar som valde namnegransking som emne for hovudoppgåva si. 

Etter kvart som universiteta i Bergen, Trondheim og Tromsø vart skipa, har det også ved desse institusjonane skjedd 
vitskapleg basert innsamlingsarbeid. Likeins har det ved det som var distriktshøgskulane i Rogaland og Møre og 
Romsdal vore mykje innsamlingsarbeid, dels finansiert av institusjonane sjølve, dels av fylkeskommunane. I Nordland 
fylke har eit omfattande innsamlingsarbeid skjedd i regi av Arkiv Nordland, og ikkje minst i Sogn og Fjordane er det 
bygd opp omfattande samlingar i stor grad på grunnlag av lokalt innsamlingsarbeid. 

Det er da også Vestlands-fylka og Nordland som i dag er best dekte med stadnamnsamlingar. På Austlandet og 
Sørlandet er det utført djupinnsamling i mange enkeltkommunar, men delar av Austlands-området og heile Trøndelag,
Troms og Finnmark har store hol i samlingane. Dei samlingane som finst, har varierande kvalitet når det gjeld 
opplysningar om uttale og lokale tilhøve, også når det gjeld heimfesting og kartfesting. 

Fordi dei namnefaglege miljøa ikkje har hatt kontroll med alt innsamla materiale, er det også verdifullt tilfang som er 
kome bort. Det gjeld mellom anna primærlistene til innsamlinga av namn på Økonomisk kartverk, og det gjeld ikkje 
minst tilfang på private hender. 

Den siste store stadnamninnsamlinga gjekk føre seg frå midten av 1980-talet, utført av unge arbeidsledige og 
administrert av kulturkontora i kommunane med fagleg tilsyn frå dei aktuelle institusjonane. 

8.3.3.4 Innsamlingssituasjonen i dag 
Det har vore rekna ut at det finst, eller har funnest, fem–seks millionar stadnamn her i landet, og berre ein liten del av
dei er samla og registrert ved dei sentrale og regionale stadnamnsamlingane. 

Etter 1990 har det ikkje vore råd å finansiera nemnande innsamlingsarbeid, og det som likevel er samla, har skjedd i 
regi av interesserte amatørar under ei viss rettleiing frå vitskapeleg personale ved universitet og høgskular. 

8.3.3.5 Oppsummerande vurdering 
I kulturmeldinga frå Bondevik II-regjeringa heitte det at departementet ville ta initiativ til ei kartlegging av kva som er
samla inn av gamle stadnamn her i landet, og vurdera behovet for eit meir systematisk innsamlingsarbeid. Det heitte 
også at departementet ville vurdera om det nye kompetansesenteret for norsk språk, dvs. Språkrådet, ville kunna ta 
på seg å koordinera desse oppgåvene. 

Ettersom Språkrådet har vore inne i ein langvarig omdanningsprosess med fleire store utfordringar, har departemente
ikkje funne grunnlag for å leggja endå ei oppgåve til denne institusjonen i denne fasen. Språkrådet har heller ikkje 
tilsette med namnefagleg kompetanse og erfaring med innsamling, arkivering og formidling av namn. 

Dette inneber at det no hastar med å koma fram til ei løysing i spørsmålet om innsamling av stadnamn, og det hastar 
også med å få sentralt oversyn over materiale som er samla inn lokalt for å hindra at det skal gå tapt. 

I første omgang kan det vera aktuelt å setja av midlar til eit prosjekt for å registrera og kvalitetsvurdera dei 
stadnamnsamlingane som finst rundt om i landet, både i ulike samlingar og arkiv og på private hender. 

Departementet vil elles vurdera om det bør gjennomførast ei større utgreiing om den vidare innsamlingspolitikken og 
tilgrensande spørsmål. Det er i så fall aktuelt å sjå på om ei slik utgreiing bør femna vidare enn berre stadnamn. Heile
situasjonen for dokumentasjon av norsk språk og for dei ulike språksamlingane som er behandla i førre avsnitt, vil 
kunna vera eit naturleg utgangspunkt for ei nærare avgrensing av mandatet for ei eventuell slik utgreiing. 

8.3.4 Ordbøker og andre leksikalske oppslagsverk 

8.3.4.1 Ordbøker og leksika 
Alle former for ordbøker og leksikalske oppslagsverk utgjer ein viktig del av den totale skriftkulturelle infrastrukturen i 
eit språksamfunn. Alt dette er på sitt vis med på å styrkja skriftkulturen spesielt og nasjonalspråket generelt. 

Page 3 of 98.3 Språkleg dokumentasjon - regjeringen.no

28.03.2012mhtml:file://M:\pc\Desktop\Reprosentralen 26.03.2012. Kvitbok 2012 filer\19. Stortin...

205



Rett nok er ikkje nemningane ordbøker og leksika nødvendigvis uttømmande referansar for alle dei sjangervariantane 
og boktypane som med større eller mindre rett kan gjera krav på å tilhøyra det vi her har kalla den skriftkulturelle 
infrastrukturen. 

Det går heller ikkje an å trekkja noko skarpt skilje mellom leksikonet og ordboka. Fellestrekket er at det dreier seg om
kunnskap som er organisert på systematisk måte gjennom oppslagsord som følgjer etter kvarandre i alfabetisk orden. 
Medan ordboka inneheld meir eller mindre omfattande kunnskap om orda sjølve, er leksikonet ei kjelde til kunnskap 
om dei tinga, fenomena eller saksforholda som orda refererer til. 

8.3.4.2 Leksika 
Det er ei kjend sak at vi i Noreg har ein særleg sterk tradisjon når det gjeld leksika. Leksikonverk, som regel i fleire 
band, har det funnest mange av, og dei har til vanleg vist seg å vera ei god inntektskjelde for forlaga. Interessa for 
leksikalsk kunnskap har på mange måtar vist seg å vera noko av eit norsk særkjenne; nordmenn har lege i 
europatoppen som leksikonoppslåande folkeferd dei siste tretti åra. Marknaden for leksikalske verk har syntest 
uutømmeleg. 

Slik er det ikkje utan vidare i dag. Éin ting er at mykje kunnskap i dag er flyktigare enn før; det som var uomtvistelege
fakta i går, er ikkje nødvendigvis gyldig kunnskap i dag. Kunnskapsutviklinga går jamt raskare framover. Éin annan 
ting er at særleg Internett har vist seg å fungera som ein konkurrent på kunnskapsmarknaden. 

På Internett finst rett nok eit vell av informasjon om det meste, men all slik informasjon er ikkje nødvendigvis det 
same som redigert informasjon. Det som finst på nettet, er kvalitetssikra i ulik grad. Difor treng vi også i dag og for 
framtida nasjonale kunnskapsbasar som er kvalitetssikra på ein måte som gjer at vi kan stola meir på den 
informasjonen som der finst. 

Kunnskapsutviklinga i landet vårt er avhengig av slike kunnskapsbasar, men dei har også ein viktig funksjon i å halda 
hevd eit norsk språk som er fullverdig oppdatert i takt med kunnskapsutviklinga. Eit livskraftig nasjonalleksikon, som i
dag må finnast i digital grunnform, er ein nødvendig del av ein språkleg infrastruktur for framtida. 

Eit nasjonaleksikon er i seg sjølv ein kulturinstitusjon. Han består av handplukka ekspertar og fagforfattarar frå alle 
tenkjelege fagmiljø i landet, og det er dermed desse fagmiljøa som går god for heile spekteret av fagleg spesialisert 
informasjon som på same tid er framstilt på norsk, i eit språk som alle skal kunna forstå, utan at dei på nokon måte er
ekspertar sjølve. 

Departementet legg til grunn at eit livskraftig digitalt nasjonalleksikon er eit viktig instrument for å sikra norsk språk 
som formidlingsspråk for fagfolk, fagforfattarar, skuleelevar og studentar. Eit kjenneteikn ved eit slikt nasjonalleksikon
er at apparatet av omgrep og vokabular i dei ulike faga blir røkta av spesielt utpeikte fagansvarlege ekspertar med 
sans også for dei språklege krav. 

8.3.4.3 Tospråklege ordbøker 
Eit hovudskilje når det gjeld ordbøker, går mellom dei eittspråklege på den eine sida og dei to- eller fleirspråkelge på 
den andre sida. 

Tospråklege eller fleirspråklege ordbøker er ordbøker som forklarer og definerer ordtilfanget mellom ulike språk. For 
alle som har norsk som morsmål og skal læra seg eit framandspråk, er ei ordbok mellom norsk og vedkomande språk 
nærast eit uunnverleg hjelpemiddel. 

Til skulebruk finst det stort sett eit tilfredsstillande tilbod av tospråklege ordbøker, i alle fall for dei største og mest 
skulerelevante framandspråka. Derimot manglar vi oppdaterte, større ordbøker mellom norsk og sentrale 
framandspråk som fransk, italiensk og spansk. Likeins skortar det på gode ordbøker mellom dei skandinaviske språka.
Ordbøker mellom norsk og smalare europeiske språk er eit endå større mangelområde, for ikkje å nemna mellom 
norsk og ikkje-europeiske språk. 

Her ligg store utfordringar for framtida. I utgangspunktet er dette ei forlagsoppgåve, men mange ordbokprosjekt av 
dette slaget har ikkje noko stort innteningspotensial, og finansieringa er ofte eit hovudproblem. 

Tospråklege ordbøker er utan tvil ei rikdomskjelde for norsk språk ved at det sentrale ordforrådet i språket vårt på den
måten blir definert i høve til så mange andre språk som råd er. Det kastar nytt lys over norske ord og uttrykk når vi 
kan relatera dei til ord og uttrykk i andre språk, for relasjonane mellom ord og ordtydingar i ulike språk er noko langt 
meir komplekst enn eit ein-til-ein-forhold. 

Tospråklege ordbøker mellom norsk og flest moglege framandspråk vil gjera norsk språk lettare tilgjengeleg for ein 
større del av omverda, for ein større kulturkrins. Det vil føra til større merksemd om norsk språk og dermed vera med
på å gje norsk språk høgare internasjonal status. 

Tospråklege ordbøker etablerer eit direkte samband mellom norsk og vedkomande framandspråk. Dei legg grunnlaget 
for språkkontakt og kulturutveksling utan at ein treng å gå omvegen om engelsk eller eit anna felles framandspråk. 
Tospråklege ordbøker vil gjera det lettare å omsetja mellom norsk og vedkomande framandspråk. Ikkje minst vil dei 
stimulera til at nordmenn lærer seg eit større spekter av framande språk. Tilsvarande vil dei vera eit uunnverleg 
hjelpemiddel for opplæring i norsk språk i utlandet. 

8.3.4.4 Eittspråklege ordbøker 
Av eittspråklege ordbøker, dei som for vårt vedkomande konsentrerer seg om norsk språk åleine, finst det mange 
slag. Eit hovudskilje kan seiast å gå mellom allmennordbøker og spesialordbøker. 
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Blant spesialordbøker kan vi rekna terminologiske ordbøker, dei som definerer spesialtermar innanfor eit fagspråk. 
Men det kan også tenkjast andre typar spesialordbøker, til dømes etymologiske ordbøker, stilordbøker, uttaleordbøker
og framandordbøker. 

I eit framtidig arbeid med å dokumentera norsk språk og norsk skriftkultur er det behov for å utvikla fleire slike 
spesialordbøker. Her står alt i alt mykje att å gjera dersom vi samanliknar situasjonen i Noreg med det tilbodet av slik 
ordboklitteratur i fleire større kulturland. 

Dersom vi held oss til dei meir tradisjonelle sjangrane innanfor det vi kan kalla allmennordbøker, kan vi elles grovt 
sett operera med ei tredeling, utan at det går skarpe grenser mellom dei ulike kategoriane. 

Det første og enklaste nivået er ordbøker med hovudvekt på rettskriving, mest typisk ordlister til skulebruk. Her kjem 
talet på oppslagsord til vanleg ikkje over 30 000. 

Det andre nivået er eittbands definisjonsordbøker, gjerne omtalte som handordbøker. I tillegg til å visa korleis orda 
skal stavast og bøyast, gjer dei også informasjon om kva orda tyder, supplert med praktiske bruksdøme, og elles 
opplysningar om ordhistorie og faste ordsamband med forklaringar. 

Desse to kategoriane kjem vi nærare inn på under kap. 8.4.4 nedanfor i samband med behandlinga av 
rettskrivingsspørsmålet. 

8.3.4.5 Generelt om dokumentasjonsordbøker 
Også rettskrivings- og dei enkle definisjonsordbøkene har til ein viss grad ein dokumentasjonsfunksjon. 

Men det er dei store, vitskaplege ordbøkene som her er grunnleggjande, og som ofte fungerer som kjelde- og 
referanseverk for dei mindre ordbøkene. Dokumentasjonsordbøkene er ikkje primært rettskrivingsordbøker, men har 
først og fremst til formål å forklara og eksemplifisera kva orda tyder, og korleis dei blir brukte. 

Dokumentasjonsordbøkene er eit særleg viktig og allment tilgjengeleg resultat av språkleg dokumentasjonsarbeid. Dei
representerer den mest avanserte kategorien av ordbøker. Allmenne dokumentasjonsordbøker er vitskaplege 
ordbokverk i fleire band, som regel med fleire hundre tusen ord og fleire og fyldigare opplysningar om dei enkelte orda
enn det som er vanleg i andre slags ordbøker. 

8.3.4.6 Langsiktige prosjekt av høg kulturell verdi 
Bak dei store vitskaplege ordbokverka ligg det som regel eit omfattande arbeid av høgt kvalifiserte fagfolk. Mykje slikt
språkleg dokumentasjonsarbeid har vore drive fram av eit fåtal fagpersonar, til dels ved sida av anna fagleg arbeid, 
delvis også som ubetalt arbeid på fritida. 

Uavhengig av korleis arbeidet blir finansiert, er det her tale om investering i eit produkt som har stor kulturell og 
vitskapleg verdi, ein verdi som ikkje minkar ved bruk, men som tvert imot vil stå seg langt fram i tid, og som seinare 
dokumentasjon av den framtidige språkutviklinga kan byggja vidare på. For eit språk og ein skriftkultur har slikt 
ordbokarbeid ein uvurderleg verdi. 

Like fullt har det vist seg svært krevjande å finansiera slike ordbokprosjekt. Det dreier seg om ei form for 
grunnforsking som til vanleg ikkje kan rekna med å gje kortsiktig gevinst rekna i kroner og øre. Arbeidet er langsiktig,
og salspotensialet for dei ferdige bøkene er heller lite. 

Både prosjektstorleiken, til dels mangel på kvalifiserte fagfolk og problemet med å finansiera arbeid som dette har 
tradisjonelt ført til at slike dokumentasjonsprosjekt har pågått i generasjonar. Å få fullført slike vitskaplege 
ordboksverk har vore samanlikna med å byggja gotiske katedralar. 

Til illustrasjon kan nemnast at Svenska Akademiens ordbok, som kan skriva historia si attende til 1787, enno ikkje er 
mål. Arbeidet kom i gang tidleg på 1800-talet, men det første heftet kom ikkje ut før i 1893, og det første heile 
bokbandet låg føre fem år seinare. I 2007 var ein kome så langt i alfabetet som til midt i bokstaven T. 

Svenska Akademiens ordbok er eit historisk ordboksverk som dokumenterer all skriven svensk frå 1521 til våre dagar.
Det finst berre tre andre ordbokverk over germanske språk som i storleik kan jamførast med Svenska Akademiens 
ordbok. Det er Deutsches Wörterbuch, Woordenboek der Nederlandsche Taal og The Oxford English Dictionary. 

I dag kan slikt ordbokarbeid effektiviserast monaleg ved å leggja tekstmateriale og ordstoff inn i elektroniske 
databasar og behandla og redigera det ved hjelp av språkteknologiske metodar. På midten av 1980-talet rekna ein 
såleis med at Svenska Akademiens ordbok kunne fullførast i 2045, men etter at ein i 1993 gjekk over til elektronisk 
redigering, reknar ein no med at sluttstrek kan setjast i 2017. 

Ordboksmaterialet kan også gjerast elektronisk tilgjengeleg over nettet, og difor er det ikkje sikkert at resultatet av 
dokumentasjonsarbeidet i framtida nødvendigvis vil bli spreidd i bokform, og i alle fall ikkje berre i bokform. 
Oppbygging av elektroniske orddatabasar gjer også at materialet lettare kan gjerast tilgjengeleg etter kvart som 
arbeider skrir fram, i staden for at ein må venta til heile verket er fullført, eller i alle fall til eit nytt band kan gjevast 
ut. 

8.3.4.7 Ordboksituasjonen i Noreg jamført med andre land 
At eit språk eller ei språkform blir grundig utforska og dokumentert, må seiast å vera noko av det som er med på å 
gje det prestisje og status. Men her er det nok også ein vekselverknad. Eit språk som alt har stor prestisje og høg 
status, kan slik sett vera lettare å få dokumentert gjennom slike ordbokprosjekt enn språk med lågare status. 

Både når vi ser på ordboksituasjonen generelt og sjangeren dokumentasjonsordbøker spesielt, kan vi ikkje seia at 
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Noreg høyrer med blant dei mest velutvikla ordboklanda. Til dels må nok dette sjåast i samanheng med at norsk har 
ein kortare samanhengande skriftspråkstradisjon enn både dansk og svensk, for ikkje å snakka om store europeiske 
kulturspråk som engelsk, tysk og fransk. 

Når det gjeld dokumentasjonsordbøker, kan her nemnast at til dømes Danmark har to fullførte ordbokverk. Det 
største, Ordbog over det danske Sprog, dekkjer dansk språk frå ca. 1700 til 1950, kom ut i 28 band i perioden 1918–
56 og er i dag supplert med fem nye band som vart utarbeidde i perioden 1956–2004. Og så har Danmark i tillegg eit 
nyare verk som dokumenterer moderne dansk språk. Det er seksbandsverket Den danske ordbog, som kom ut i 
perioden 2003–2005. 

Men når vi samanliknar med grannespråka våre, svensk og dansk, må vi også sjå i auga at vi her i landet har ein meir
innfløkt språksituasjon å dokumentera, med to offisielle skriftmål, ofte med fleire alternative skrivemåtar og 
bøyingsformer, i tillegg ein uoffisiell riksmålsvariant, dessutan eit stort spekter av ulike målføre. 

Når det nettopp gjeld målføra, dialektane, står likevel Noreg på mange måtar i ei særstilling i 
dokumentasjonssamanheng. Det har samanheng med at ein innanfor den nynorske tradisjonen reknar talemålet som 
ei like god kjelde for nytt ordtilfang som skrift. Dei store ordbokverka for svensk og dansk inneheld såleis stort sett 
ikkje opplysningar om talemål. Dette representerer ein markert skilnad jamført med det største ordbokprosjektet som 
vi har gåande her i landet for tida, kalla Norsk Ordbok 2014. 

8.3.5 Spesielt om Norsk Ordbok 

8.3.5.1 Stutt historisk riss 
Dei første planane for dette ordbokverket går attende til slutten av 1920-åra. Ambisjonen var å gje ei uttømmande 
framstilling av ordtilfanget i norske dialektar og nynorsk skriftspråk. Prosjektet fekk difor undertittelen Ordbok over 
det norske folkemålet og det nynorske skriftmålet. 

I 1930- og 40-åra vart det arbeidt fram eit grunnmanus samanredigert av eldre nynorske ordsamlingar og ordbøker, 
og det er i tillegg bygd opp eit omfattande ordarkiv basert på både munnlege og skriftlege kjelder. Dette omfattar i 
dag om lag 3,2 millionar setlar. 

Den første fullførte delen av Norsk Ordbok var eit hefte som kom ut i 1950, medan det første heile bokbandet, på 750 
sider, tilsvarande fem hefte, låg føre i 1966 og det andre i 1978. Då var ein ikkje komen lenger enn halvvegs i 
bokstaven f. 

Ambisjonane for verket hadde vakse undervegs, og ressursane var små. Då tredje bandet kom ut i 1994, gjekk dei 
vidare planane ut på at verket i alt skulle omfatta tolv band, men det var små utsikter til å få eit så stort arbeid fullført
i ei overskodeleg framtid. 

Dette var bakgrunnen for at Kulturdepartementet i St.meld. nr. 22 (1999–2000), meldinga om arkiv, bibliotek og 
museum, tok til orde for ei monaleg opptrapping av ressursinnsatsen til Norsk Ordbok og sette som mål at verket 
skulle fullførast til 200-årsmarkeringa for Grunnlova i 2014. 

Norsk Ordbok hadde fått diverse statstilskot heilt sidan 1929, men frå 1987 vart dette auka gjennom eit øyremerkt 
tilskot over kulturbudsjettet, som første året var på 0,8 mill. kroner, og som i 2001 var kome opp i nærare 1,7 mill. 
kroner. 

8.3.5.2 Reorganisering av prosjektet og opptrapping av den statlege innsatsen 
Omtalen av Norsk Ordbok i meldinga frå 1999 var basert på nye initiativ og nye planar med sikte på monaleg 
effektivisering og påskunding av arbeidet. Dette vart seinare følgt opp gjennom eit særskilt forprosjekt og etter kvart 
konkretisert i form av detaljerte framdrifts- og gjennomføringsplanar innanfor ramma av ein særskild 
prosjektorganisasjon under leiing av ein prosjektdirektør. 

Dette la grunnlaget for at departementet kunne trappa opp statstilskotet, først med 5 mill. kroner frå 2002 og seinare 
med nesten like mykje fordelt over åra 2005 til 2007. For 2008 er det lagt på endå 1,5 mill. kroner. Inkludert 
prisomrekning over åra er det samla tilskotet over kulturbudsjettet for 2008 kome opp i 13,6 mill. kroner. Tilskotet 
over kulturbudsjettet går uavkorta til å dekkja lønnskostnader. 

I tillegg har Norsk Ordbok finansiell støtte frå Universitetet i Oslo, der verksemda i hovudsak er lokalisert. Norsk 
Ordbok disponerer såleis fleire årsverk ved Institutt for lingvistiske og nordiske studium, i tillegg til at universitetet 
dekkjer driftsmidlar og yter administrative tenester. Norsk Ordbok disponerer også eitt årsverk ved Eining for digital 
dokumentasjon. 

Denne eininga stod i spissen for det store Dokumentasjonsprosjektet ved Universitetet i Oslo i 1990-åra, der også det 
viktigaste kjeldematerialet for Norsk Ordbok vart digitalisert. Det digitaliserte materialet er no tilgjengeleg som søkje-
teneste over Internett. Digitaliseringa var elles ein av føresetnadene som gjorde det mogleg å effektivisera 
utgjevingsarbeidet frå 2002. 

Verksemda vart då organisert som eit sjølvstendig prosjekt – Norsk Ordbok 2014 – lausrive frå instituttstrukturen ved 
universitetet, og det er oppnemnt eksternt styre i tillegg til den nemnde prosjektdirektøren. Prosjektet er elles basert 
på ei gammal samarbeidsavtale mellom Universitetet i Oslo og Det Norske Samlaget. 

Digitaliseringa, ressursauken og prosjektorganiseringa frå 2002 har ført til at det alt er kome ut tre nye band i tillegg 
til dei tre som var komne fram til 1994. Det er i tillegg laga ein bindande utgjevingsplan for dei resterande seks banda
Dei skal koma ut med om lag eitt års mellomrom fram til planlagd fullføring i 2014, i samsvar med føresetnaden i 
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meldinga frå 1999. Kvart band skal vera på ca. 800 tospalta sider og innehalda om lag 25 000 ordartiklar, og heile 
verket vil dermed bli på nærare 9 600 sider og omfatta 300 000 ordartiklar. 

8.3.5.3 Oppsummerande vurdering 
Norsk Ordbok er på fleire måtar eit eksepsjonelt prosjekt i norsk samanheng. Den uvanleg store auken i det årlege 
statstilskotet dei seinare åra representerer ein sterk konsentrasjon av den statlege innsatsen. Alternativet til ei 
opptrapping av ressursinnsatsen slik det såg ut i 1999, var at verket ikkje ville vera fullført før om lag i 2060. 

Med det noverande tilskotsnivået over kulturbudsjettet saman med medverknaden frå Universitetet i Oslo kan vi vera 
tilnærma sikre på at verket er i mål i 2014. Det inneber at allereie nolevande generasjonar kan dra full nytte av den 
kulturelle og vitskaplege verdien som verket representerer. 

Departementet legg til grunn at prosjektet no er fullt ut finansiert så sant tilskotsnivået for 2008 blir vidareført fram ti
og med 2014. 

Departementet vil følgja opp dette i budsjettsamanheng i dei åra som står att fram til og med 2014. 

Departementet legg også til grunn at når Norsk Ordbok er fullført i 2014, vil vi ha fått ein etter måten fullnøyande 
leksikalsk dokumentasjon av den nynorske målforma og det nynorske skriftspråket som vil stå seg i lang tid framover.

Det er likevel grunn til å streka under at Norsk Ordbok ikkje kan karakteriserast som eit reint nynorskverk og langt 
mindre som eit prosjekt berre av interesse for nynorskfolket. Det at Norsk Ordbok i tillegg til det nynorske skriftmålet 
også dokumenterer norsk talemål i form av dialektord frå heile landet, gjer dette til ein særleg verdifull 
dokumentasjon av ein felles, nasjonal språkarv som direkte vedkjem ein mykje større del av norske språkbrukarar enn
dei som nyttar nynorsk som skriftmål. 

Det at Norsk Ordbok framstiller skriftspråket og talemålet som éi eining, gjer også dette til eit sjeldan verk i europeisk
samanheng. 

8.3.6 Nærare om dokumentasjonen av bokmål 

8.3.6.1 Utgangspunkt og planar 
I tillegg til å fullføra arbeidet med Norsk Ordbok er det overlag viktig å få dokumentert også den dominerande 
målforma på ein fullgod måte. Rett nok har vi frå før eit framifrå ordbokverk i Norsk Riksmålsordbok. Dette er også eit
fullført verk i den meininga at det dekkjer heile alfabetet frå A til Å. 

Det er altså Norsk Riksmålsordbok som i dag er det einaste komplette, vitskaplege ordboksverket for norsk språk, og 
det har det vore i femti år. Norsk Riksmålsordbok er dermed grunnleggjande også som kjelde og referanseverk for 
andre norske ordbøker, også for Norsk Ordbok, og det er fagleg godt omtykt. Men det er sett i gang eit arbeid med å 
vidareføra det eksisterande verket med sikte på ei revidert, oppdatert og utvida utgåve, og finansieringa av dette 
prosjektet har ikkje vore avklart. 

I tillegg finst planar for eit anna stort leksikalsk dokumentasjonsprosjekt for bokmål, særleg for å dokumentera det 
moderne bokmålet. Institutt for lingvistiske og nordiske studium ved Universitetet i Oslo har såleis dei siste åtte-ni åra
bygd opp eit stort elektronisk tekstkorpus gjennom systematisk utval av alle slags teksttypar på bokmål henta frå 
perioden 1985 til i dag. 

Korpuset omfattar ca. 40 millionar ord og er komponert slik at det samsvarer med det ein gjennomsnittsperson les og 
skriv i vår tid, og gjev mellom anna grunnlag for å finna ut kva bøyingsformer og variantformer som er mest brukte av
ulike språkbrukarar og i ulike teksttypar. Korpuset er laga først og fremst for leksikalske formål, og tanken er at det 
skal danna grunnlag for å etablera ein database som skal gje ein vitskapleg basert dokumentasjon av ordtilfanget i 
moderne bokmål. 

Departementet vart første gongen presentert for desse planane gjennom brev frå Universitetet i Oslo i mai 2004 og 
mars 2005. Prosjektet vart då omtalt som Norsk bokmålsordbok. Departementet har også registrert den offentlege 
debatten som gjekk føre seg i 2006 om behovet for eit stort, standard ordboksverk for moderne bokmål. På nyåret 
2008 vart dei oppdaterte planane lagde fram for departementet gjennom ei informativ prosjektskisse. 

I prosjektskissa er det totale omfanget av prosjektet estimert til 120–125 årsverk. Institutt for lingvistiske og nordiske
studium har difor lagt til grunn at prosjektet må tilførast eksterne midlar og har vendt seg til departementet med 
tanke på å kunna koma i gang med prosjektet i større eller mindre skala. 

Her er det altså tale om eit prosjekt som førebels ligg i startgropa, medan vidareføringa av det eksisterande verket 
Norsk Riksmålsordbok er eit prosjekt som for lengst er i gang. Prosjektet vart omtalt i den same stortingsmeldinga frå 
1999 som la grunnlaget for påskundinga av arbeidet med Norsk Ordbok. 

Rettane til Norsk Riksmålsordbok ligg hos Det Norske Akademi for Sprog og Litteratur (Akademiet). Akademiet har 
teke opp i seg det tidlegare Riksmålsvernet, ein språkpolitisk organisasjon som vart stifta i 1919, og som stod som 
utgjevar av den opphavlege utgåva av verket. Dette kom ut i fire band frå 1937 til 1957. 

Seinare er verket supplert med to tilleggsband, som kom ut i 1995. Desse vart utarbeidde ved hjelp av elektronisk 
redigering. Til saman har dei seks eksisterande banda av Norsk Riksmålsordbok vel 5000 tospalta sider og omfattar 
ca. 220 000 oppslagsord. 

Arbeidet med supplementsbanda til Norsk Riksmålsordbok fekk særskild støtte over kulturbudsjettet i åra 1979–1993, 
det første året på 34 000 kroner, auka til 180 000 kroner det sistnemnde året, og det vart gjeve eit eingongstilskot på
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1 mill. kroner til trykking. 

Det arbeidet som no går føre seg med å vidareføra verket, skjer elles i nært samarbeid med Kunnskapsforlaget. 
Prosjektet vart i 2006 omdøypt frå Norsk Riksmålsordbok til Det Norske Akademis store ordbok (NAOB). 

8.3.6.2 Nærare om Det Norske Akademis store ordbok 
Då både Norsk Riksmålsordbok og Norsk Ordbok vart behandla i stortingsmeldinga frå 1999, var dette med tanke på 
at begge desse prosjekta, saman med to andre bokverk, Norsk Biografisk Leksikon og Historisk-kritisk Ibsen-utgåve, 
skulle kunna fullførast til grunnlovsjubileet i 2014. Prosjekta vart karakteriserte som fire nasjonale oppslagsverk. Det 
heitte at Norsk Ordbok var i særklasse det tyngste og vanskelegaste, og at Norsk Riksmålsordbok var eit mykje 
mindre prosjekt. 

Men det låg på dette tidspunktet ikkje føre ein samla plan for arbeidet med Norsk Riksmålsordbok. Det Norske 
Akademi for Sprog og Litteratur ønskte å ta eitt steg om gongen, avpassa framdrifta etter den arbeidskrafta som var 
tilgjengeleg, og ikkje leggja det heile for stort opp. 3 Akademiet hadde då i tre år søkt om eit årleg støttebeløp på 0,8 
mill. kroner. På bakgrunn av omtalen i meldinga frå 1999 har departementet gjeve tilskot til prosjektet frå og med 
2000, dei to første åra med 0,5 mill. kroner årleg, og frå 2002 med 1 mill. kroner. Med seinare prisomrekningar hadde
tilskotet i 2007 auka til 1,175 mill. kroner. 

I meldinga frå 1999 var det lagt til grunn at prosjektet dreidde seg om å konvertera den opphavlege utgåva i fire band
til elektronisk form, slik at dei to seinare supplementsbanda kunne støypast inn i det samla verket. I tillegg var nemnt 
«anna supplerings- og oppdateringsarbeid», men omfanget av dette var ikkje kjent. 

Etter kvart gjekk det likevel fram at omfanget av dette arbeidet bygde på ein føresetnad om større statstilskot enn det
som var klart i 1999, og det vart i 2002 etterspurt ein plan for framdrift og økonomisk støttebehov fram til fullført 
nyutgjeving av verket. Men behovet for ei meir fleksibel tilnærming til prosjektet har gjort det vanskeleg å få fram ein 
fullstendig kostnads- og finansieringsplan. 

Dei meir detaljerte planar og budsjettoppstillingar som departementet fekk inn våren 2007, spesifiserer eit optimalt 
prosjektomfang og ein tilhøyrande finansieringsplan som ville innebera ein auke i det årlege statstilskotet frå vel 1 
mill. til vel 4 mill. kroner. Alt i alt ville dette krevja eit samla statstilskot på vel 31 mill. kroner i dei sju åra frå og med 
2008 til og med 2014. Det gjekk samstundes fram at prosjektet er fleksibelt på den måten at det også kan 
gjennomførast og fullførast på eit lågare ambisjonsnivå, men at resultatet då ikkje ville bli like fagleg tilfredsstillande. 

8.3.6.3 Oppsummerande vurdering 
Som det går fram ovanfor, er det to ulike miljø som kvar for seg arbeider målretta med leksikografisk dokumentasjon 
på bokmålssida med sikte på å kunna utarbeida ein oppdatert vitskapleg ordboksbase. Begge ønskjer økonomisk 
støtte frå departementet, Akademiet gjennom auke i eksisterande tilskot, Institutt for lingvistiske og nordiske studium 
gjennom finansiell medverknad frå departementet i eit prosjekt som enno ikkje er i gang, men som er systematisk 
førebudd gjennom mange år. 

Departementet finn det vanskeleg å danna seg eit fullstendig bilete av skilnadene mellom dei to prosjekta. Det er 
likevel klart at tyngdepunktet og vektlegginga er ulik på mange måtar. Det viktigaste synest å vera at berre det eine 
prosjektet vil gje ein fullgod dokumentasjon av den historiske og litterære språktradisjonen, medan berre det andre 
prosjektet tek sikte på ein fullgod dokumentasjon av ordtilfang, ordformer og ordbruksmåtar i alle former for moderne 
bokmål. I utgangspunktet ser det difor ut til at dette er to prosjekt som vil komplettera kvarandre, og at det eine ikkje 
kan erstatta det andre. 

På den andre sida er det mykje som tyder på at prosjekta har fleire grenseflater, og at dei kan ha fagleg nytte av eit 
samarbeid. Ei fagleg samordning kan også leggja til rette for meir effektiv utnytting av knappe økonomiske ressursar. 
Departementet vonar difor at partane er innstilte på å koma saman for å avklara kva dei eventuelt kan samarbeida 
om, slik at forholdet mellom prosjekta kan bli nærare klarlagt. Departementet vil sjå med velvilje på eit tettare 
samarbeid dersom partane skulle koma fram til at dette er tenleg. 

Prinsipielt ønskjer elles ikkje departementet å favorisera det eine prosjektet framfor det andre. Men prosjekta har ulike 
forhistorie og ulik framdriftsstatus. Departementet har alt i mange år vore økonomisk engasjert i arbeidet med 
vidareføring av Norsk Riksmålsordbok. Tidlegare tilsegner til dette prosjektet krev ei oppfølging som nødvendigvis må 
leggja føringar for komande prioriteringar. 

Utgangspunktet vil difor vera at departementet i første omgang konsentrerer innsatsen på bokmålssida om det 
prosjektet som no har nemninga Det Norske Akademis store ordbok. Deretter bør det nemnde 
dokumentasjonsprosjektet for moderne bokmål koma inn med større tyngde. Departementet legg til grunn at eit slikt 
prosjekt i regi av Universitetet i Oslo vil ha stor nytte av kompetanse og ressursar som er bygde opp i samband med 
nynorskprosjektet Norsk Ordbok 2014. 

På desse premissane har departementet for 2008 funne grunnlag for å auka tilskotet til Det Norske Akademis store 
ordbok med i alt 1,5 mill. kroner, nær på ei fordobling av det låg inne i det opphavlege budsjettet for 2008. Målet er a 
prosjektet skal vera fullført i 2014, og det er viktig at rammevilkåra gjer det mogleg å gjennomføra arbeidet på ein 
fagleg tilfredsstillande måte. Departementet er difor innstilt på å vurdera tilskotsbehovet på nytt ved komande 
budsjettbehandlingar. 

Departementet reknar elles med at prosjektet også bør kunna få inn substansielt med midlar gjennom private tilskot 
av ulike slag, og at eit klart signal om statleg medverknad bør kunna vera med på å utløysa slike bidrag. 
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1 Andersen, Per Thomas et al. 2007 
2 Gunnarsson, Britt-Louise et al. 2005 
3 Brev frå Akademiet av 12.3.1998. 
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Strategisk mål for UiO 2020:
UiO skal styrke sin internasjonale posisjon som et ledende forsknings-
universitet, gjennom et nært samspill mellom forskning, utdanning, 
formidling og innovasjon.
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MÅL 1: Universitetet i Oslo skal fremme grensesprengende forskning, utdanning 
og formidling og være en etterspurt internasjonal samarbeidspartner.

Et grensesprengende universitet 

Fremragende forskning er naturlig grensesprengende ved 
at eksisterende kunnskap og dogmer utfordres, og ved 
at nye ideer prøves ut. Eksisterende grenser mellom fag 
overskrides, man samarbeider på tvers av landegrenser og 
mellom universiteter. Flere av det 21. århundrets globale 
utfordringer knyttet til temaer som klima, energi, helse, 
fattigdom og brudd på menneskerettigheter, kjenner ver-

��� ���������������� ������ �����
	�
�� ��������� '��� "
�� ���
breddeuniversitet som Universitetet i Oslo et klart fortrinn. 
*��������%�����������

���������������������������
��������	-
sere og utvikle tverrfaglighet i forskning og utdanning. 

UiO vil i strategiperioden prioritere en tverrfaglig 
satsing på livsvitenskap (Life Science) i utvidet forstand, 
gjennom fagutvikling og nybygg. Her har UiO et særlig 
potensial som vil bidra til å realisere sentrale forsknings-
politiske målsettinger og møte samfunnets behov for ny 
kunnskap innen helse, miljø og bærekraftig energi, samt 
effekter som globale klimaendringer har på liv og helse.

Den faglige aktiviteten skal være styrende for hvordan 
Universitetet i Oslo organiserer sin virksomhet. Dette for-
���������
����������$��������#�
�������*�������%�
��#�
����-
liteten skal det etableres bedre mekanismer for å håndte-
re tidsavgrensede satsinger, slik at kompetanse ivaretas og 
rom skapes for nye satsinger. 

Et breddeuniversitet har et særlig ansvar for å 
frembringe nye idéer og problemstillinger som utford-
rer eksisterende kunnskap. Dette i erkjennelse av at 

STRATEGIER: 

1. Styrken i den faglige bredden skal utnyttes enda bedre 
gjennom tverrfaglig forskning og utdanning. Det skal utvikles 
�������	�
������

��	��

�������������	������	��������������
tidsavgrensede satsinger. 

2. Det internasjonale engasjementet skal bli større, blant 
annet gjennom økt deltakelse i selektive, strategiske partner-
skap og Det europeiske forskningsområdet. 

3. Alle utdanningsprogrammer skal gis en internasjonal 
����������
	
	��������
��������	��
�����
����
������
�	�����
�
for å gi større relevans og høyere kvalitet. 

4. En målrettet rekrutteringspolitikk skal øke omfanget av 
internasjonal rekruttering.  

5. Forskning i internasjonal front skal understøttes av strate-
giske investeringer og samarbeid om forskningsinfrastruktur. 

6. ������
����������
���
�	����
��������	�����������
���������
�
universitetsmuseene. 
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nye og radikale løsninger ofte springer ut av den frie 
grunnforskningen. Samtidig er det en viktig oppgave 
for universitetet å utvikle ny kunnskap for kunnskap-
ens egenverdi. Det er derfor nødvendig at det er rom 
for forskning på områder som ikke er en del av nåvær- 
ende kjerneområder.

Universitetet i Oslo skal intensivere internasjonali-
seringen gjennom å samarbeide mer med de mest attrak-
tive miljøene, og ved å konkurrere mer om de beste 
prosjektene, forskerne og studentene. 

Forskningsmiljøene skal bidra til den internasjonale 
forskningsfronten og delta i gode internasjonale nettverk. 
UiO skal ta aktivt del i nordisk samarbeid og i Det euro-
peiske forskningsområdet (ERA). Det skal bli lagt særlig 
vekt på å øke bevilgningene fra Det europeiske forsknings-
rådet (ERC), samt deltakelse i store europeiske prosjekter 
for forskningsinfrastruktur.

UiO skal være mer selektivt og målrettet i det insti-
tusjonelle samarbeidet, og prioritere langsiktig samarbeid 
med noen av de beste internasjonale forsknings- og utdan- 
ningsinstitusjonene. Samarbeidet med prioriterte land 
i andre verdensdeler skal styrkes, også med utvalgte 
institusjoner i sør. EU-samarbeidet vil være en plattform 
for internasjonalt samarbeid med resten av verden.  
Universitetet skal bidra til å styrke institusjoner og fagmil-
jøer i utviklingsland gjennom samarbeid basert på faglig 
kvalitet og gjensidighet. UiO vil særlig prioritere inter-
nasjonalt samarbeid om de store globale utfordringene, i 
tråd med egne faglige og tverrfaglige prioriteringer. 

Internasjonalisering av studiene skal styrkes gjennom 
å satse på strategiske partnere og sikre avtaler med gode 
���������������+
����������������

��������
������#�������

������ ������
�$��
��� �����
����!� ��
�������� #���� ����-
�
���
������������������
��#����������
�$��
��������������
i studieprogrammene. 

Universitetet opererer i et globalt arbeidsmarked for 
vitenskapelig ansatte hvor mobiliteten øker. Det inne-
bærer bedre muligheter for rekruttering internasjonalt, 
men også at noen av de beste forskerne forlater UiO. 
Internasjonal mobilitet er en viktig faktor for kvalitet. For 
å oppnå dette skal fagmiljøene og enhetene utvikle sin re-
krutteringspraksis, bl.a. gjennom aktive søk i internasjo-
nale fagmiljøer. Alle utlysninger av vitenskapelige stillin-
ger skal skje internasjonalt.

En sterkere satsing på internasjonalisering krever inves-
������������������������
���
������

�����
����������
����!�
undervisning og administrasjon. En internasjonal campus, 
et internasjonalt preg på UiOs nett og et profesjonelt mot-
taksapparat for internasjonale studenter og ansatte, er 
viktige elementer i internasjonaliseringen. 

Tilgang til fremtidsrettet infrastruktur, særlig i form av 
IKT- og bibliotektjenester, er en forutsetning for høy kvali-
����������������������������������������������������$������/���
alene og krever derfor samarbeid mellom institusjoner og 
med myndigheter. UiO må bruke sin posisjon til å påvirke 
beslutninger om nasjonal deltakelse og ressursbruk i over-
nasjonale infrastrukturprosjekter. 

Museenes omfattende samlinger skal utnyttes bedre 
både i forskning og undervisning. Ett virkemiddel er et 
styrket forskningsfokus ved museene. Som brobygger 
mellom samfunnet og universitetet, har museene en unik 
rolle gjennom sin utadrettede formidlingsvirksomhet. 
Her vil oppgradering og nybygg være sentrale virkemid-
ler. 
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